
تجــارت  و  صنعــت  وزارت   
می گوید که کار تولید ۵۵میگاوات 
برق گازی در ولایت بلخ از سوی 
یک بانک خصوصی آغاز خواهد 
سرپرست  عزیزی  شــد.نورالدین 
وزارت صنعت و تجارت می گوید 
که این بانــک خصوصی در زمان 
جمهوریت نیز روی این پروژه کار 
دوباره  اکنون می خواهد  و  می کرد 

کار روی آن را آغاز کند.
عزیزی می افزاید که علاقمندی 
تاجران کشور برای سرمایه گذاری 
در داخل افغانســتان بیش تر شده 

است.
و  صنعــت  وزارت  سرپرســت 
تجارت تصریح کرد: » ما گفت وگو 
همــرای بانک غضنفر داشــتیم و 
 در حدود ۵۵ میگاوات برق 

ً
تقریبا

پروژه سابقه بود، می خواهند دوباره 
این را احیا کنند یعنی ۵۵میگاوات 
برق در شهر مزار شریف بزرگ ترین 

پروژه است.«
از ســویی هم، برخی از آگاهان 
روی  داخلــی  ســرمایه گذاری 
پروژه های زیربنایی از جمله تولید 
برق را در کشــور برای رسیدن به 

خودبسندگی اثرگذار...   ص7

کار پروژه کار پروژه 5555 میگاوات برق گازی در بلخ  میگاوات برق گازی در بلخ 
آغاز می شودآغاز می شود

راســتنېدونکو  او  کډوالــو  د 
چارو وزارت او د بشــري مرستو 
د همغږۍ موسســې او د جاپان 
بېړنۍ موسسې ترمنځ د ۲ میلیونه 
۶۰۰ زره ۳۴۱ امریکایي ډالرو په 
د همکارۍ درې هوکړه  ارزښت 

لیکونه لاسلیک شول.
د دې هوکړه لیکونو له مخې، د 
بشري مرستو د همغږۍ موسسه 
د کابل، پروان، کاپیسا، پنجشېر 

او لوګر ولایتونو په ۱۵ زره ۲۶۸ 
کورنیو باندې د نغدي مرســتو د 
وېش او څو اړخیزه وېش د بهیر 
د مدیریــت په لړ کې پــه ټولیزه 
توګه ۲ میلیونــه ۱۶۴ زره ۴۷۵ 
ډالره وېشــي او په میدان وردګو، 
پکتیا، پکتیکا، خوست او غزني 
ولایتونو کې یو زرو ۹۰۰ تنو سره 
په مرســته کې به پورتنۍ پیسې 

ولګوي.

دغه راز د جاپان بېړنۍ موسسه 
پر یو  په ننګرهــار ولایت کــې 
زره   ۴۳۵ د  کورنیــو   ۵۴۲ زرو 
۸۶۶ ډالرو په ارزښت د ۹ ډوله 

خوراکي توکو کڅوړې وېشي.
وزارت  د  لیکونــه  هوکــړه  دا 
مولــوي  معیــن  مســلکي  د 
عبدالرحمن راشد او د پورته دوو 
موسسو د استازو له خوا لاسلیک 

شول.

شــیخ محمد قاســم خالد با 
تاجــران ولایت نیمروز و ســایر 
ولایــات نزدیک به ایــن ولایت 
در مورد ســاخت ســرک خاکی 

نشست مشترک برگزار کرد.
در این نشســت شــیخ محمد 
قاســم خالد با تاجــران ولایت 
نیمروز و برخی از ولایات نزدیک 
به این ولایت در مورد اعمار سرک 
دیگر بین نیمروز و ایران که سرک 

خاکی نام دارد گفتگو کرد.
گفت؛  خالــد  قاســم  محمد 

ازدحام جمعیتی که در پل ابریشم 
موجود اســت با ســاخت جاده 

خاکی کاهش می یابد، مشکلات 
ترافیکی حل...ص۷

شیخ الحدیث شــهاب الدین دلاور 
سرپرســت وزارت معادن و پترولیم با 

رئیس شــرکت ســاختمانی 77 ترکیه 
دیدار کرد...ص۷

افغانی  میلیــون  مبلغ ۷۰  پرداخت 
خدمات مالی اسلامی به شکل مرابحه 
جهــت ســرمایه گذاری در ســکتور 
زراعــت و مالداری در جلســه  هیئت 
مدیــره صندوق انکشــاف زراعت که 
در وزارت زراعــت، آبیاری و مالداری 
به رهبری مولــوی صدراعظم عثمانی 
معین وزارت زراعــت و مالداری دایر 

شد هبود منظور شد.
جلسه  هیئت مدیره صندوق انکشاف 

زراعــت تحــت سرپرســتی مولوی 
صدراعظــم عثمانی معیــن زراعت و 

مالــداری وزارت زراعت و با حضور 
مسئولان صندوق...ص۷

د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
مرستیال  اداري  او  مالي  وزارت 
»حاجي  اخنــد  اغاجــان  ملا 
سالم« په مشرۍ هېوادوالو ته د 
معیاري او صحي غوښې وړاندې 
کولو په پار د غیر فعالو مسلخونو 
د فعالولو او د فعالو مسلخونو د 
معیاري کولو په موخه دکرنې په 

وزارت کې غونډه دائره شوه.
د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
وزارت د صحــي، باکیفیتــه او 
معیــاري غوښــې د عرضې په 
موخه په کابل، هــرات، بلخ او 
کنــدز ولایتونو کــې ۵ لوی او 
معیاري مســلخونه جوړ کړي، 

چې له دې ډلې ...۷مخ

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت له دوه موسسو د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت له دوه موسسو 
سره درې هوکړه لیکونه لاسلیک کړلسره درې هوکړه لیکونه لاسلیک کړل

جاده خاکی بین افغانستان و ایران ساخته می شودجاده خاکی بین افغانستان و ایران ساخته می شود

شرکت شرکت 7777 ترکیه علاقمند ساخت فابریکه  ترکیه علاقمند ساخت فابریکه 
سمنت در ساحه»یتیم تاق«جوزجان استسمنت در ساحه»یتیم تاق«جوزجان است

پرداخت  مبلغ پرداخت  مبلغ ۷۰۷۰ میلیون افغانی خدمات  میلیون افغانی خدمات 
مالی اسلامی به شکل مرابحه منظور شدمالی اسلامی به شکل مرابحه منظور شد

هېوادوالو ته د معیاري غوښې وړاندې کولو په پار هڅېهېوادوالو ته د معیاري غوښې وړاندې کولو په پار هڅې

 مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست 
الوزراء امارت اســلامی افغانستان دیروز با 
پاول کلومن بیکین ســفیر ناروی در کابل و 

هیأت همراه اش، دیدار نمود.
در این دیدار سفیر ناروی با اشاره به روابط 
دیرینه ناروی و افغانستان گفت که این کشور 
با امارت اسلامی روابط خوب و دیرینه دارد.

آقــای پــاول کلومن بیکین ضمــن تقبیح 
رویداد اخیر کندهار، مراتب تسلیت خود را 
به معاون سیاسی ریاست الوزراء ابراز نموده، 
گفت که با ســرکوب شــماری از گروه ها به 
شمول داعش اکنون آنها قوت قبلی خود را از 

دست داده اند.
ســفیر ناروی اخراج مهاجریــن افغان از 
پاکســتان را قابــل نگرانی دانســت و ابراز 
امیدواری کرد که در روابط کابل و اسلام آباد 
تغییرات مثبت رونما گردد.وی دستاوردهای 
امارت اســلامی را در جلوگیری از فســاد، 
تأمین امنیت، از بین بردن مواد مخدر و سایر 

عرصه ها تقدیر کرد... ص۷

منصــور  عبداللطیــف  مــلا 
سرپرســت وزارت انرژی و آب با 
ریچارد ترینچارد رئیس نمایندگی 
سازمان خوراک و زراعت سازمان 

ملل دیدارکرد.
دفتر مطبوعاتــی وزارت انرژی 
و آب دیروز با نشــر این خبر گفته 

اســت: دراین نشست سرپرست 
وزارت انــرژی و آب با اشــاره به 
تغییــرات اقلیمی و خشکســالی 

های پیهم در افغانستان،همکاری 
های مشــترک میان وزارت آب و 
انرژی و سازمان های بین المللی 
را در بخش آب با اهمیت خوانده 
تاکید کرد کــه برای اجرای هرچه 
این همــکاری ها ضرورت  بهتر 
اســت تا هماهنگی های لازم نیز 

ایجاد گردد.
رئیس سازمان خوراک و زراعت 

ملل متحد نیز...ص۷

دین مقدس اســلام، پیروان خود را به عدل و انصاف دستور داده و از 
احتکار و گران فروشی به طور جدی منع کرده است.

متاســفانه در افغانســتان بنا بر تحــولات گوناگــون و بی تفاوتی های 
حکومت های گذشته، بالای این مورد توجه و تمرکزی صورت نگرفته 
اســت و مردمان زیادی به این کار ناروا، مبــادرت می ورزند و ازاین 

طریق نامشروع، نان به دست می آورند.
در دوره ســیاه جمهوریت، روال عدالت و انصاف کاملا برهم خورده 
بود، هیچ چیز روی جای خود نبود و هرکس هرچه را که می خواســت 

انجام میداد.
یکی از مواردی که در شــهرها و در اکثر نقاط کشــور اوج گرفته بود، 
همین عمل حرام احتکار و گران فروشی بود که برخی ها مواد، اموال و 
اجناس خود را نگاه میداشــتند تا ماه رمضان مبارک فرا برسد و یا کدام 
حالت دیگری رُخ بدهد تا بتوانند آن را با قیمت بلند به فروش برسانند 

و سودی فراوانی به دست بیاورند.
با پیروزی امارت اســلامی افغانســتان، قســمی که دیگر فســادها و 
ناروایی ها نابود شد، احتکار و گران فروشی نیز تا حدی کاهش یافت.
اما هنوز هم کســانی هســتند که مواد و اموال را در گدام  های خویش 
احتکار می کنند و کســانی دیگری هم وجود دارند که در دکان و روی 
جاده و بازار به گران فروشی دســت می یازند و بر مردم فقیر، بیچاره و 

بیکار، ظلم روا می دارند.
ملت فقیرافغانســتان از مســئولین امارت اسلامی می خواهند که جلو 
احتکارگران و گران فروشــان را بگیرند و نگذارند که یک مشــت مردم 
محتکر و قیمت فــروش هم گل عدل و انصــاف را پایمال کنند و هم 

برفقر و مشکلات مردم بیفزایند.

جلو احتکار و گران فروشی جلو احتکار و گران فروشی 
باید گرفته شودباید گرفته شود

سخنسخن  انیسانیس

مولوی عبدالکبیر در دیدار با سفیر ناروی:مولوی عبدالکبیر در دیدار با سفیر ناروی:

امارت اسلامی با داشتن سیاست متوازن، خواستار تعامل امارت اسلامی با داشتن سیاست متوازن، خواستار تعامل 
مثبت با تمام کشور ها استمثبت با تمام کشور ها است

دیدار وزیر انرژی و آب با رئیس دیدار وزیر انرژی و آب با رئیس 
نمایندگی سازمان خوراک و زراعت نمایندگی سازمان خوراک و زراعت 

سازمان ملل  سازمان ملل  
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اوقات افطار و سحریاوقات افطار و سحری
 در شهر کابل در شهر کابل

پنج شنبه

افطار :

انتهای  سحری :

9 حمل

6:13

4:18

گامی به انقلاب آبادیگامی به انقلاب آبادی

رمضان؛ ماه تجلی گاه قرآنرمضان؛ ماه تجلی گاه قرآن

افغانافغاناعــلاناتاعــلانات

صص۲۲

صص۳۳

صص۶۶



روزنامۀ ملی انیس  روزنامۀ ملی انیس    ll    پنج شنبهپنج شنبه  99   حمل       حمل    1۴031۴03  هجری شمسی    هجری شمسی    ll      1818    رمضان المبارک       رمضان المبارک   1۴۴51۴۴5 هجری قمری هجری قمری  ll  2828 مارچ   مارچ          202۴202۴ میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل   شمارۀ مسلسل  2507125071

در هفت ثــور ســال۱۳۵۷ بود که 
تربیت یافتگان مکتب لنین و اســتالین 
به کودتــای ننگینــی در افغانســتان 
دســت یازیدند و با کشتن داوودخان 
و اعضــای فامیلش، تحــول و تاریخ 

سیاهی را در افغانستان رقم زدند.
بربادی  انقلاب  آغــاز  انقلاب،  این 
بود و ملــت افغانســتان را در لجنزار 
جنگ، تباهی، اشغال، مهاجرت، فقر 

و بیچارگی ها، فرو برد.
 انقــلاب هفت ثــور، درخت تلخ 
دهریت و بی خدایی را آبیاری و تقویه 
مردم  توانستند  کمونیســت ها،  و  کرد 
افغانســتان را به جرم مســلمان بودن 
شــکنجه نمایند و بیــش از یک ونیم 
میلیون تن را، بی رحمانه به شــهادت 

برسانند.
ایــن انقــلاب ننگیــن، منجــر به 
شوروی  سرخ  قشــون  نظامی  تهاجم 
در افغانســتان نیز گردید و روس ها با 
نیروی بزرگ و جزوتام های نظامی در 
افغانســتان حمله کردند و از زمین و 
هوا افغانستان را کوبیدند و ذره ذره ی 
ایــن خاک را با ســلاح های ذره وی و 
زهــری، مورد هدف قرار دادند و خانه 
خانه ی این ســرزمین را با اســتعمال 
بم، باروت و راکت هــای مخرّب، به 
مخروبــه تبدبل کردند و وجب وجب 
ایــن مرزوبــوم  با خون پاک شــهدا 

رنگین گردید.
ایــن انقــلاب  بالآخــره منتهــی به 
جنگ های تنظیمــی، حزبی، قومی و 

مذهبی نیز گردیــد و برخی از رهبران 
به اصطلاح جهادی افغانستان برای به 
دست آوردن قدرت، باهم درگیر شدند 
و در این راه فرزندان زیادی این خاک 
و ســرزمین را به کام مرگ سپردند، تا 
توانســتند مدتی در مسند قدرت تکیه 

بزنند و به عیش و نوش بپردازند.
در این برهــه ای از تاریخ؛ تحریک 
اســلامی طالبان افغانستان ظهور کرد 
 به امارت اســلامی افغانستان 

ً
که بعدا

تبدیل شــد؛ امارت اسلامی توانست 
در ساحات خود به مردم نعمت امنیت 
و آرامش به ارمغان بیاورد و گلیم فساد 

و ظلم را از افغانستان برچیند.
اما متأسفانه، توطیه ها و دسیسه های 
زیادی دامن امارت اسلامی را گرفت و 
امریکا با طرح و نقشه یی که داشت، به 
همدستی و دعوت یک عده از رهبران 
و فرماندهــان دالرپرســت داخلــی، 
صفحه ی ســیاه و ننگین دیگری را در 
افغانستان ورق زد و این سرزمین پاک 
و اسلامی، بار دیگر مورد اشغال قرار 
گرفت و به لانه ی جنگ، جاسوسی و 
فســاد امریکا، ناتو و مزدورانش مبدل 

گردید.
 این روند سیاه، مدت بیست سال در 

افغانستان سایه افکند و در این بیست 
سال، مردم افغانســتان زهر بربادی و 
تباهی  گوناگونی را چشیدند و روزگار 
تلخ و روزهای ســخت و ســیاهی را 

تجربه نمودند.
امــا، با این همــه تباهی ها و تحمل 
مشــکلات؛ علمــای دیــن، طالبان 
مــدارس و ملــت مجاهد کشــور به 
امریکا و رژیم دست نشــانده اش سر 
تسلیمی خم نکردند و در اسرع وقت 
امریکا  پیچیده،  و  برق آسا  با حملات 
و ناتو را به چالش کشیدند و پایه های 

رژیم جمهوریت را متزلزل ساختند.

در این بیست سال اگرچه افغانستان، 
بهترین فرزندان خود را از دست داد و 
اکثــر خانواده ها به گلیم ماتم فرزندان 

قهرمان و مجاهد خود نشستند.
امــا ایــن ملــت طاغوت شــکن و 
دشــمن برانداز؛ تن به ذلت اسارت و 
بردگی ندادند و با دادن هزاران شــهید 
و معلول و تحمل مشــکلات، دست 
و  برنداشتند  تفنگ جهاد  از ماشــه ی 
به زمین  را  مبارزه  شمشــیر جوهردار 

نگذاشتند.
حقــا که اســلام در زیر ســایه های 

شمشیر جهاد است.

از برکت جهاد و خون مطهر شهدای 
راه عــزت و آزادی بود کــه در نیم قرن 
پســین دو ابرقدرت در افغانســتان به 
زانو درآمدنــد و با کمال رســوایی و 
روسیاهی این سرزمین را ترک گفتند و 

در صف ِ ناکامان تاریخ پیوستند.
نبرد  بیست سال،  از  بعد  افغانستان، 
سنگین و طاقت سوز بالآخره به برکت 
خون شهدا و مجاهدین فداکار به خط 
کامیابی وصل شــد و فتح و پیروزی 
بزرگی را خداونــد دانا و توانا به ملت 
فرمود  عنایت  افغانستان  زجرکشیده ی 
و نظام اسلامی، مشروع و مقتدری را 

به افغانستان عزیز اهدا کرد.
 سه ســال می شود که انقلاب 

ً
تقریبا

جنــگ و بربــادی، دســت از دامن 
افغانســتان عزیز برداشــته و انقلاب 
ملــت  و  افغانســتان  بــرای  آبــادی 

رنجدیده، دست دوستی داده است.
افغانستان  امیدوارم که ملت شریف 
ایــن هدیه ی رنگیــن الهــی را پاس 
بدارند، زن و مرد و خرد و بزرگ برای 
آبادی افغانســتان عزیز تــلاش کنند 
و کاروان انقــلاب آبــادی را، ماننــد 
انقلاب اســلامی که در مقابل روس 
و امریــکا انجام دادند، به ســرمنزل 
پیــروزی برســانند و یک جــا با نظام 
آبادی کشور  اســلامی خود، انقلاب 
را همه ساله جشــن بگیرند و در کنار 
آزادی و ارامــی، در ســایه ی آبادی و 
آســایش نیز زندگی نمایند و از عسل 

این زندگی حظ و لذت ببرند.

حامد تاتار

لیکنه: محمدعلي عظمت

گامی به انقلاب آبادیگامی به انقلاب آبادی

مســیحي روحانیونــو چې پــه دین 
لو یعنی له حــده وتل پیل کړل، 

ُ
کې غ

آن تر دې چې د جنــت ټکټونه یې هم 
خرڅول، نو یوه ډله وګړي راپیدا شــول 
او د دوی د زیاتــو واکونــو پر ضد یې 
مبارزه شــروع کړه او دا یې وویل چې: 
دین او دولت ســره جلا دي، مسیحي 
راهب دې د کلیســا کار کوي او دولتي 
چــارې دې نــورو خلکو ته خوشــې 
کــړي، دا غورځنګ پیاوړی شــو او د 
نوم یې غوره  ســیکولریزم )علمانیت( 
کــړ. )دا دعوی، شــعار او هدف( یې 
اســلامي نړۍ ته راولېږداوه، چې هلته 
هم ستر ستر سیکولرستان )علمانیان( 

پیدا شول. 
نــړۍ واکمنــو هــم د  د اســلامي 
چې  کړې،  پیل  بابولالې  ســیکولریزم 
لاتراوسه یې غږوي او د دې له پاره کار 
کوي، څو دین او دولت سره جلا کړي، 
د دواړو ترمنځ بېلتون راولي، زمونږ په 
 شــل کاله خواري 

ً
ټاټوبي کې یې عملا

وکړه، خو د احکم الحاکمین رب جل 
جلالــه کارونه بل شــان وي، د چا په 

عقل او ذهن کې هم نه راځي.
او دولــت دواړه   )الحمدللــه( دین 
د علماوو او هغو ته د منســوبو خلکو 
لاس تــه ولوېدل،چــې اوس یې ټولې 
چارې هم په ډېره غــوره طریقه روانې 

کړې دي.
   علمانیانــو )سیکولرســتانو( چې 

خپل افــکار تر یوه حده پلي کړل، نو د 
انسانانو د ښه زیات بېلاري کولو له پاره 
یې یو بل ګام واخیست، د الله عزوجل 
قانون یــې نیمګړی وباله او په ۱۹۷۹ز 

یې داســې تړون لاســلیک کړ چې په 
هغه کې یې د ښــځې او سړي ترمنځ 
ټینګار  او تبعیض ختمولــو  په توپیــر 
کاوه. نومــوړی تړون هغــه تړون دی 
چې ۱۹۷۹ز کې جوړ، ورپســې یې په 
۱۹۸۰ ز کال په کوپنهاګن خبرې پرې 

وشوې او په ۱۹۸۱ز کې جاري او پلي 
شــو. دا تړون ]۳۰[ مادې لري. )چې 
ټولې مســلمانو علماوو نقد کړې دي( 
د دې تړون فعالین وایي چې :انســانان 

ازاد زیږیدلــي، ورته په کار دی له ټولو 
حقونو څخه ګټه پورته کړي)یعني لکه 
څاروي( د نر او ښځې ترمنځ توپیر او 
تبعیض نه وي، نو بناءً په دولتونو باندې 
دا لازم دي چــې پــه یاد تــړون کلک 

ودریږي او عمل پرې وکړي. 

د ســیداو ]CEDAW[ پــه تــړون 
کې یې کښــلي چې نر او ښــځه به په 
اقتصادي، اجتماعي، سیاسي، کلتوري 
او نورو ټولو حقوقو کې یو شــان وي، د 

دوی ترمنځ به تبعیــض او توپیر ختم 
وي. ولــې د دې تــړون او موافقتنامې 
مبارزینــو د ټولو نړیوالو ]ولســونو او 
قومونو[ ارزښــتونو )دیني او ملي( ، نه 
دې لوستلي چې ټول د شیطان دا تړون 
نه مني که نه، ډېر داســې قومونه شته، 

مسلمانان نه دي، خو هغوی د کورنۍ 
قائل دي یعنی په هغو کې دا عقیده شته 
چې ښــځې د کورونو کارونه کوي او 
ســړي د بهر کارونه کوي، ښځې یې د 
څارویو غوندې لوڅې لغړې نه ګرځي، 
بلکې پــه جامو کې پټې او مســتورې 
وي، دوی د انســاني طبیعــت مطابق 
ژوند کوي. امــا د لویدیځوالو او نورو 

بدکارو  کفارو په څېر نه وي. 
د سیداو تړون نارینه وو او ښځینه وو 
ته یو شــان حقوق ورکــوي، خو د دې 
تړون فعالان او عاشــقان پــه خپله دا 
نقض کوي او ماتوي. د امریکا په اوږده 
تاریخ کې هم کله ښــځه د ولسمشرۍ 
په څوکۍ نــه ده ځلېدلې، د بل کلینټن 
ښــځه هیلــري کلینټن ولسمشــریزو 
ټولټاکنو کې د بــارک اوباما مقابلې ته 
راووتلــه، نوموړي له انتخاباتو منصرفه 
او په خارجــه وزارت راضي کړه. او په 
صورت عموم سره په هغو ملکونو کې 
چې په دې تړون او ډیموکراســي باور 
لري، د هغوی په کابینو کې هیڅکله په 
مساوات او برابرښت سره نه دې، ښځو 
ته یې ۵۰ ســلنه څوکۍ نه دي ورکړې، 
بلکې په ډېره کمه سلنه یې راضي کړې 

دي.
دا څو کرښې مې د دې تړون د فعالانو 
په اړه وکښــلې، چې لومــړی دوی دا 
مــات کړی دی. یوازې مســلمانانو ته 
د دې تلقین کــوي، چې د هغوی ناپوه 

ناخبره کسان  له اســلامه  او  اشخاص 
د دې پلي کېدل غــواړي. او په دې نه 
پوهیږي چې ولسونه ځانته ځانته دیني 
او ملي ارزښتونه لري. په تېرو شلو کلونو 
کې یې په دې تړون )CEDAW( سره 

ډېر وګړي بېلارې کړل. 
د دې تــړون مطابــق ټولــې مېرمنې 
د حریــت او ازادۍ حــق لــري، ولې 
یهودیانو او صهیونیستانو دا مات کړی 
دی او ۲۴۰ مېرمنې یــې په بندیخانو 
کې ســاتلې دي، ۲۰ عربي هېوادونو 
او په لسګونو اســلامي ملکونو په دې 
تړون لاســلیکونه هم کړی او د یادونې 
وړ دی چې فلســطین )د یاسر عرفات 
فلسطین( امضاء پرې کړې خو د رسنیو 
مطابق، ۲ ماشومانې، ۲۴ مورانې، ۱۲ 
اداره کوونکــې، ۱۲ زده کوونکــې، ۲ 
نورې ډېرې  او  ناروغــه  زخمیانې، ۱۱ 
چې مطبوعــات د هغوی پــه هویت 
پېژندلو نه دي برلاسي شوي. دا ښځې 
په داسې حال کې بندیانې شوې، چې 
وسله هم نه شــته ورسره. تش لاس په 
بندیخانو کې وخــت تېروي، هلته هم 
ارامې او هوســا نه وي، د صهیونیستانو 
له وحشــت او ظلم لاندې ژوند کوي، 
خو د یهودیانو او د هغوی د ملاتړو د ډار 
له امله څوک د دوی د خلاصون غږ نه 
پورته کوي. له عربو واکمنانو څخه خو 
عربیت تللی، په هغه هم نه ودرېږي. او 
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د وري ۹ مــه پــه افغانســتان کې د 
میشــتو وروڼوقومونوملي ورځ ده،چې 
هرکال د غوڼدوپه جوړولو سره دهېواد 
په کچــه لمانځــل کېږي.قومونه د یو 
پــه ورورګلوۍ کې ســره  بل ترڅنګ 
ژوند کــوي اوځانونه افغانان بولي اوپه 
پښــتانه،تاجکا ویاړي.  افغانیت  خپل 

ن،ازبیکان،ترکمنان،هزاره ګان،بلوچا
ځانګړي  نورقومونه  او  ن،نورســتانیان 
دودیــز کلتورونه لري،چــې هریویې 
له ځانګړي ارزښــت څخــه برخمن 
دي.کله،چې نژدې څلورنیمې لسییزې 
وړانــدې په هېواد کې جګړه پیل شــوه 
او بیا پردیو هېوادونو افغانســتان باندې 
یرغل وکړټول قومونه زیانمن شــول او 
په ســلهاوو زره کســان په جګړو کې 
مړه شــول،خو د قومونــو ترمنځ کومه 
دښــمني منځ ته رانه غله،ځکه ټول په 
دې پوهېدل،چــې پردیــو هېوادونو پر 
یرغل کــړی دی.کومې  قومونــو  ټولو 
جګړې،چې پېښې شوې هغه د قومونو 
ترمنځ نه بلکې د سیاســیونو اوګوندونو 
ترمنځ پېښــې شوې دي.قومونه له دغو 
شرایطو سرلوړی راختلي دي.له نژدې 

اســلامي  راهیســې،چې  کلونو  درې 
امارت په ټول هېواد کې واکمن شــوی 
دی د قومونــو ترمنــځ ورورولــي او 
دی.کوم  شــوی  غښــتلې  هم  یووالی 
شوي  لګول  پرافغانستان  بندیزونه،چې 
دي ټول میشت قومونه یې اغېزمن کړي 
دي.په دې برخه کې کوم توپیرنه لیدل 
کېږي.قومونــه ټول په خپلــو ولایتونو 
اوســیمو کې د پرمختــګ اوڅوکالۍ 
غوښتونکي دي.دا قومونو حق لري،چې 
او اولادونه  سیمې یې پرمختګ وکړي 
یــې د تعلیم اوتحصیل له نعمت څخه 
برخمن شي.اوس په ځینو ولایتونو کې 
دارالمعلمینونه او پوهنتونونه جوړشوي، 
چې د نــورو ولایتونو وګړي هم په کې 
زده کړه کوي.پــه دولتي اداراتو کې هم  
د افغانســتان د بېلابېلو قومونو استازي 
دنده ترســره کــوي او خپــل هېواد ته 
دخدمت کولو لپاره زیار باسي.په ځینو 
ولایتونو کې د ژوند اوتحصیل شــرایط 
ستونزمن دي .دا ســتونزه اوسنۍ نه ده 
،بلکې له پخوازمانــو اونظامونو څخه 
راپاتــې ده.اوس هلې ځلې کېږي،چې 
په دغو ســیمو کې کاروشــي او خلکو 

تــه د کار،زده کــړې او تحصیل زمینه 
برابــره شــي،چې مهاجرت تــه اړ نه 
شي.کله،چې په افغانستان باندې پردیو 
هېوادونو تیری کړی او زموږ خپلواکي 
یې ترپښو لاندې کړې د قومونو ترمنځ 
هزاره،تاجک،پښتنو،بلوچ،ازبک  د  یې 
،ترکمــن او نورو ترنامــه لاندې نفاق 
او دښمني تخمونه شــندلي،خو زموږ 
اوټولنیزو  دیني،ملي،کلتوري  د  قومونه 
ارزښــتونو په برکت د پردیو د تبلیغاتو 
تراغېزلاندې نــه دي راغلي او خپل د 
ورورګلــوۍ ژوند ته یــې دوام ورکړی 
دی.پردي یرغلګرپه شــرمو شرمیدلي 
او زموږ لــه خاورې تښــتېدلي دي.د 
خوښۍ ځای دی ،چې د قومونو ترمنځ 
روحیه غښــتلې شــوې  هېوادپالنې  د 
ده.سره له دې،چې څلورو لسییزو تپل 
شــویو جګړو خپل نــاوړه تاثیرات په 
ټولو برخوکې پرقومونو باندې ښــندلي 
 د ورورولۍ په 

ً
دي،خــو اوس عمــلا

فضاکې د یو بل ترڅنــګ ژوند پرمخ 
اوثبات  کــې ســوله  هېواد  بیایي.پــه 
راغلی ،اوس د دې وخت رارســېدلی 
دی،چــې قومونه په خپلو ســیمو کې 

کرنه،مالداري،بڼوالي،ترانسپورټ 
اوســوداګري ته پرمختګ ورکړي،چې 
وږي خلک مــاړه او وزګارو وګړو ته د 
کارزمینــه برابرشــي.په دې برخه کې 
د دولت مرســتې او پاملرنــې ته اړتیا 
لیدل کېږي.موږ هغــه مهال اقتصادي 
او ټولنیــز پرمختګ کولی شــو،چې د 

قومونــو ترمنــځ د ورورولۍ،یو د بل 
دزغملو،همکارۍ اوپیوســتون روحیه 
جګړې،چــې  شــي.کومې  پیــاوړې 
منځــه ته راغلــي دي هغــه د قومونو 
ترمنــځ نه،بلکې د سیاســیونو ترمنځ 
پېښــې شــوي،چې قومونه هم له دغو 
ډېرتاواني شــوي دي.کله،چې  جګړو 

د دویم ځــل لپاره د اســلامي امارت 
ځواکونــه کابل ته راننوتــل او پخواني 
ترمنځ  قومونــو  د  نسکورشــو  نظــام 
پــر ورورولۍ،همغــږۍ او پیوســتون 
ټینګاروشــو،چې دغه دریځ  ښه پایله 
درلودلــه او اوس هم د هرې ورځې په 

تېرېدو سره ...7مخ

با استفاده از آیات و روایات، به روشنی 
ثابت می شــود: روزه اگــر چه عبادت 
مهمی است و دارای ثواب بسیار است؛ 
اما مقدمه ای برای رسیدن به مرحله تقوا 

است: 
الله متعال مــی فرماید ترجمه:  »ای 
کسانی که ایمان آورده اید! روزه بر شما 
مقرر شــده اســت، همان گونه که بر 
کســانی که پیش از شما )بودند( مقرر 
شده بود، باشــد که پرهیزگاری کنید«.

}البقرة: 183{.
هدایت کامل متقین، وابســته به بهره 

مندی از قرآن است: 
در جای دیگر می فرماید ترجمه:

 » این کتابی اســت که در )حقانیت( 
آن هیچ تردیدی نیست )و( مایه هدایت 

تقواپیشگان است«.}البقرة: 2{.
از این رو فضیلت مهم ماه رمضان، به 

نزول قرآن در این ماه است: 

 }البقرة: 185{.
خداونــد در ایــن باره مــی فرماید: 
ترجمه: »ماه رمضان )همان ماه( است 
که در آن، قرآن فرو فرستاده شده است 

که مردم را راهبر است«.
از این رو رابطه خاصی بین قرآن کریم 
و ماه رمضان وجود دارد. همان طور که 
در فصل بهار، عالم طبیعت و انســان 
شــادابی خاص و حیات مجددی پیدا 
می کند، قرآن نیز بهار دل ها است که با 
خواندن، یادگیری و فهمیدن معارف آن، 

دل ها همواره زندگی ویژه ای می یابد.
رابطــه قرآن کریــم با مــاه رمضان، 
خیلی عمیق است و انسان با خواندن و 
یادگیــری آن و تدبیر و تعمیق در آن، در 
این ماه می تواند به حیات طیبه رسیده و 

حقیقت قرآن عظیم الشأن را درک کند.
ماه رمضان یکی از ماه های پر فضیلت 
و با برکت است که بین مسلمانان جهان 

از ارزش و اهمیــت بالایــی برخوردار 
اســت که در قرآن کریم نیز به آن اشاره 
شده اســت. این نشــانه ارزش بالا و 

اهمیت این ماه نزد خداوند می باشد.
از آن جایی که مــاه رمضان ماه نزول 
قرآن، ماه خدا و ماه تهذیب است، و از 
همه مهم تر آن که شــب قدر در این ماه 
قرار دارد نتیجه می گیریم که ماه رمضان 
تجلی گاه قرآن و ماه انس با قرآن است. 
روزه داران در ایــن ماه بــا تدبر در آیات 
قــرآن و بهره گیری فکــری و عملی از 
مفاهیم قرآن بر رشد و تکامل ملکوتی 

خود می افزایند.
فواید خواندن قرآن کریم در رمضان

در ماه مبــارک رمضان، قــرآن کریم 
بــه ویژه اهمیت بیشــتری پیدا می کند 
و خواندن آن با ثــواب و پاداش فراوانی 
همراه اســت. از جمله مزایای خواندن 
قــرآن کریم در ماه رمضــان می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
افزایش روحانیت: خواندن قرآن کریم 
در این ماه، روحانیت و ارتباط عمیق تر 

با خداوند را تقویت می کند.
ثواب بیشتر: طبق احادیث و روایات 
معتبر، اجر خوانــدن قرآن کریم در ماه 
مبارک رمضان بسیار بیشتر است نسبت 

به سایر ماه ها.
پاکسازی روح: خواندن قرآن مجید، 
باعث پاکســازی روح و دل شــخص 
می شــود و او را از گناهان و اشکالات 

روحی خود آزاد می کند.
ارتقــاء دینــی و اخلاقــی: مطالعه و 
تدبر در آیــات آن، باعث ارتقاء دینی و 
اخلاقی شخص می شــود و او را به راه 
رشد و پیشرفت در مسیر اسلام هدایت 

می کند.
زنده کردن قلب: قرآن نوری است که 
قلب را زنده می کند و احساس آرامش و 

امنیت را در دل انسان به وجود می آورد.
آرامش و امنیت روانی: خواندن قرآن 
می تواند به فــرد آرامش و امنیت روانی 
بیشتری بدهد و او را برای شروع زمانی 
خوب و آرامش بخش بعد از افطار آماده 

کند.
برکت در زندگی: آیات خوانده شــده 
قرآن در این ماه می تواند برکت و پویایی 
بیشتری به زندگی فرد ببخشد و او را به 
سوی رضایت و خشنودی الهی هدایت 

کند.
ماه رمضان، بهار انس با قرآن

این ماه ویژگی های برتر زیادی نسبت 
به دیگر ماه هــا دارد؛ از جمله اینکه ماه 

نزول قرآن است؛ 
این ویژگی  که در ماه رمضان واقع شد 
تصادفی نیســت؛ چرا کــه ماه رمضان 
ماه تربیت )روزه( است و تربیت بدون 
تعلیم میسر نمی شود. قرآن تعلیم دهنده 
اســت و باید آن در این ماه نازل شود و 

بهار تلاوت  قرآن باشد.
اینکه در این ماه تــلاوت قرآن کریم 
ســفارش شــده، علت این است که به 
سبب روزه، قلب انسان پاک شده و آماده 
پذیرش پند است و قرآن هم بهترین پند 
است. پس مراد این می باشد که در ماه 
رمضان قرآن بخوانیم که هم قلبمان آن را 

بپذیرد و نیز هدایت و تربیت گردد.
مومنــان و روزه داران بایــد در ماه پر 
فیض و با برکت رمضــان انس خود با 
قرآن مجید را هرچه بیشــتر کنند؛ زیرا 
انس با این کتاب الهی و آسمانی نجات 

بخش انسان هاست.
همچنین باید دانست که بهترین اعمال 
در شب ها و روزهای ماه مبارک رمضان 

تلاوت  کلام پروردگار است.
ای دوســت! با دهانی پــاک، با دلی 
روشــن و خاطری خداجوی به تلاوت 

قرآن بپرداز.
هنگامی که قرآن می خوانی، شمرده و 

با تأمل و اندیشه بخوان و تصور کن که 
در محضر خدایی و خداوند با تو سخن 
می گوید و تو را مخاطب آیات قرار می 

دهد.
اگــر ماه رمضان اســت و قــرآن می 
خوانی، بکوش تــا کیفیت را بر کمیّت 
مقدم بداری. حساب صفحات و چند 
جزء قرآن را مکــن. بیندیش که در آیه 
ها، خدای متعال چه گفته و چه خواسته 

است.
هرگز مباد که شــیوه تلاوت و اسلوب 
قرائت، تو را از معنی و توجه به پیام های 

آیات باز دارد.
قرآن، گنجینه گران بهای الهی است. 
مگر می شــود کســی گنجینــه ای را 
بگشاید، ولی ننگرد که در آن چیست و 

به چه کاری می آید؟
هرگز مباد از آنان باشیم که »حروف« 
قرآن را حفاظت کنیم، ولی »حدود« آن 

را ضایع سازیم.
خانه هایتان را با نور قرآن روشن کنید 
و صدای قرآن و آهنگ روح نواز و جان 

بخش آن را در فضا بگسترید.
باید پیوســته در محضر قــرآن بود و 
همچون شــاگردی در مکتب استاد، از 
نکته ها و آموزه هایش درس ها آموخت.
بنابراین، خواندن قــرآن کریم در ماه 
مبارک رمضان علاوه بر تقویت روحیه 
و ارتباط با خداوند، بــا ثواب و پاداش 
فراوانی همراه اســت که مسلمانان باید 
از این فرصت برای بهبــود و تحول در 

زندگی خود استفاده کنند.
یکی از بزرگ ترین دلایل تلاوت قرآن 
کریــم در این ماه مبــارک بهبود تمرکز 
و ارتبــاط بــا خداوند اســت. در این 
زمــان، بدون توجه به مســائل غذایی، 
فــرد می تواند تمرکز بیشــتری بر روی 
قرآن داشته باشد و ارتباط عمیق تری با 

خداوند برقرار کند.

د خپلواکۍ د ساتلو اوپرمختګ لپاره د قومونو ترمنځ د خپلواکۍ د ساتلو اوپرمختګ لپاره د قومونو ترمنځ 
پیوستون او یووالی اړین دیپیوستون او یووالی اړین دی

رمضان؛ ماه تجلی گاه قرآنرمضان؛ ماه تجلی گاه قرآن
محمد نسیم عمری

نوري
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تیموری

عبد الحق عتیدنویسنده: محمد مشتاق

مــردم مــا فصل زمســتان را 
باخوبی ها وسردی هایش پشت 
سر گذاشتند ، این زمستان برای 
آنان کــه از توانمندی اقتصادی 
بودند فصل  برخــوردار  خوبی 
خوب وبرای آنهایی که دســت 
تهی داشتند سخت وآزار دهنده 
بــه هرصــورت طبیعت   ، بود 
به  را  خــود  خــدادادی  وظیفه 
سر می رســاند ، بدون آنکه به 
حال غریبــی بنگــرد وبه  وی 
رحم کند  ویا به حــال توانگر 
وثروتمند بنگرد و از وی سپاس 
وامتنــان دریافت دارد ، ســنت 
الهی بروفــق آنچه که در کتاب 
ازل نوشــته شــده است عملی 
می شــود ؛ بــدون آنکه ذره ای 
ازآن تخلــف ورزد ، چنانچــه 
اللــه تعالی فرموده اســت : ) 
وهرگــز نیابی تغییــر وتبدیل را 

در ســنت الهی ( یعنــی آنچه 
که اللــه تعالــی در مخلوقات 
خود به ودیعت گذاشــته است 
مطابق آن مخلوقات کار خود را 
انجام میدهد ، وآدمی در تغییر 
وتبدیــل آن هیچگونــه اختیار 
ودست رسی ندارد ، ودر جای 
دیگر می فرماید )ســنت الهی 
آنســت که از قبل بــرآن حکم 
صــادر گردیده اســت ، وهرگز 
برای این سنت تبدیل ودگرگونی 

را نخواهی یافت . 
بنابرین مسئولیت ما انسان ها 
این است که از مخلوقات الهی 
چه به شــکل مادی باشــد ویا 
معنوی استفاده خوب وارزشمند 
نمائیــم ، از چهار فصل ســال 
به گونه درســت مطابق طبیعت 
هرکدام ســود بجوئیم ، ودر راه 
وجامعه  خــود  وترقی  تعالــی 

خویــش گام هــای مثبت توأم 
بــا اراده های مثبــت برداریم . 
استفاده از فصل زمستان به این 
مفهوم که وقــت فراغت خودرا 
در آموختن علم وهنر ، مطالعه 
کتــاب ، تهیهی آثــار وآموزش 
فن ، تربیه اولاد ، سپری نمائیم 
، وتفکــرات خود را برای ایجاد 
تغییر مثبت در وضعیت زندگی 
، آینده درخشان ، جامعه مرفه ، 
اتحاد وهمبستگی عوض نمائیم 
، پــلان هــای ســازنده ، برای 
نو ســازی وبهتر ســازی طرح 
کنیــم ، برنامه های آموزشــی 
رشــد اقتصاد را در بخش های 
مختلــف زراعتــی و دامداری 
روی  وغیــره  وپژوهشــی   ،
ومسئولیت  وظیفه   ، دستگیریم 
زمامداران امور اســت که برای 
ریزی  برنامه  اهداف  این  تحقق 

نماید تا افراد این ســرزمین از 
چنــگ فقــر وبیچارگی نجات 
یافته وبسوی خود کفایی وخود 
اعتمادی گام بردارد ، تاچه وقت 
افغانستان در  نیروهای بشــری 
کشورهای همســایه مورد شتم 
وآزار قرار گیرنــد ؟ تاچه وقت 
ما به ایــن فقر وبیچارگی صبور 
از  آنرا  باشــیم واجر وپــاداش 
بارگاه الهــی طلب نمائیم ، این 
درحال است که الله تعالی همه 
به اهداف  یابی  امکانات دست 
بلند وبرتر را در اختیار بندگانش 
قرار داده اســت ، آنکه از سنت 
وسرزمین  کرده  اســتفاده  الهی 
خــودرا به بهشــت روی زمین 
مبدل ســاخته از نیروی بشری 
کشــور خــود اســتفاده خوب 
نموده اســت ، وآنکه در مسایل 
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مطیع الله عابد ســخنگوی وزارت انرژی 
و آب بــه خبرنگار روزنامــه انیس گفت که 
وزارت آب و انرژی فعالیت های اساسی و 
لازم را برای حل مشــکل کم آبی شهر کابل 
انجام داده اســت که می تــوان به چندین 
موارد  اشاره کرد؛ مدیریت آب سالم شامل 
اســتفاده از آب خاکستری برای مناطق سبز 
، مناظر، پارک هــای صنعتی، کارخانه ها، 
بازارهــای تجاری، ســاختمان های مرتفع 
و پیاده روها سیســتم  بازیافت و توســعه و 
اجرای سیســتم های تصفیه فاضلاب می 

باشد.
همچنان دربخش توســعه و اجرای فرآیند 
برداشت آب باران و برف و چاه های جذبی 
برای تغذیه آب هــای زیرزمینی پلان روی 
دســت اســت، همینطور تبدیل چاه های 
جذبی فاضلاب به چاه سپتیک برای کنترول 
کیفیت منابع آب می باشد واستاندارد سازی 
قانونی شرکت ها و شــبکه های آبرسانی و 
فاضلاب و برای حفظ آب و استفاده عادلانه 

گاهی عمومی داده ایم. و کارآمد آ
به همین ترتیب قســمت جنوبی کابل که 
نقش مهمی در تامین آب زیرزمینی شــهر 

دارد، به شهر کابل سوق داده خواهد شد.
بر اســاس مصوبه کمیســیون اقتصادی، 
زمین هایــی کــه از آب هــای زیرزمینی 
اســتفاده می کنند باید از آب های سطحی 
بعد ازاین اســتفاده کنند، مثل فارم هایی که 

در قله حیدرخان بــوده و از آب زیرزمینی 
برای کشاورزی استفاده می کنند باید از آب 

سطحی بهره ببرند.
همچنین به منظــور حل دایمی تامین آب 
شــهر کابل، وزارت آب و انــرژی در حال 
برنامــه ریزی پروژه انتقال آب از پنجشــیر 
به شــهر کابل اســت و همچنان از بند شاه 
و عروس هم برای آب رسانی درشهر کابل 

برنامه وپلان  وجود دارد.
این در حالیســت که چنــدی قبل مولوی 
الوزرا  عبدالکبیر، معاون سیاســی ریاست 

در دیدار با شــماری از بزرگان، متنفذان و 
علمــای چهاردهی کابل گفتــه که امارت 
اســلامی کوشــش می کند تــا مدیریت و 
ســاخت منابع آب کابــل را از بودجه ملی 
آغاز کند و تلاش ها برای حل مشکل کمبود 

آب پایتخت آغاز شده است.
معاون سیاســی ریاســت الوزراء تصریح 
کرده که امارت اســلامی تــلاش می کند 
تا مدیریت و ســاخت منابــع آب کابل را 
از بودجه ملــی آغاز کنــد و در این بخش 
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اعتــدال و میانــه روی یکی از 
اساســی ترین آمــوزه های دین 
به  اعتدال  اســت.  اسلام  مبارک 
معنی پیمودن و گزینش راه میانه 
یا وســطی و عدم افراط و تفریط 
اســلام حضرت  پیامبر  اســت. 
محمد )ص( دین اسلام را برنامه 
تکامــل مادی و معنــوی معرفی 
نموده و بــر جامعیت و کمال آن 
در اشــتمال بــر مصالح فردی و 
اجتماعی تاکید ورزیده است. از 
ســوی دیگر افراط را بزرگ ترین 
خطر امت و دینــش تلقی نموده 
و بارهــا در حیات پربارش به آن 

تاکید می ورزید. 
از مفاهیمی اســت که  اعتدال 
در علوم مختلف برداشــت های 
مختلف از آن شده است.  لغت 
شناســان معنی اعتدال را مصدر 
بــاب افتعال، از ریشــه عدل به 
معنی حد وسط ورعایت تناسب 
در امور کمی و کیفــی میدانند. 
از منظــر قرآن و روایــات یکی 
از عوامل اعتــدال گرایی، ایمان 
الله متعال است. یکی  به  داشتن 
از عوامل دســتیابی به اعتدال در 
و  درســت  قانون  وجود  جامعه، 
پای بنــدی کارگزاران حکومتی و 
مردم به آن است. الله متعال می 

به راســتی  ]ما[  فرماید ترجمه: 
پیامبران خود را با دلایل آشــکار 
روانــه کردیم و با آنهــا کتاب و 
ترازو را فــرود آوردیم تا مردم به 
)حدید/25(.    برخیزند.  انصاف 
برقراری  آیــه،  ایــن  اســاس  بر 
اعتدال در روابط میان مردم یکی 
الهی  انبیای  اهداف رســالت  از 
است. انجام چنین کاری نیازمند 
دو مقدمــه اســت. اول اینکــه 
قوانیــن و مقرراتی در میان مردم 
وجود داشته باشد و در درجه دوم 
آن که، قوانین و مقررات صحیح 
و درســت وضع شود و وساطت 
انبیا برای تحقق اعتدال دو جهت 
فــوق را تأیید میکنــد. یعنی هم 
وضع قانون و هم حســن اجرای 
بی  قانون، به  دســت آنان به خو
صورت میگیرد. بنابر این بیشــتر 
انســان ها در جوامع بشری، در 
طول حیات خویــش فاقد اصل 
دام  به  افراد  این  میباشند.  اعتدال 
از مســیر صحیح  افتاده و  افراط 
و طریق کمــال و هدایت خارج 
میشوند. ریشه از این نوع افراد را 
میتوان در عدم رعایت پیدا کرد، 
چه مشکلات که انسان در رابطه 
با خــود، در رابطه بــه خانواده، 
در رابطه بــه اجتماع بوجودآمده  

نمــی توانــد راه حــل آن را پیدا 
کند. اعتدال اثر مثبت در زندگی 
انســان نیز به جای مــی گذارد. 
برخی آنها در دنیا و آخرت بروز 
پیدا می کند. اعتدال و میانه روی 
در تمام ابعاد زندگی انسان نهفته 
اســت، برخی از این ها قرار ذیل 

است؛ 
که  غرایز  در غرایــض:  اعتدال 
است،  انســان  بقای  عامل  یکی 
نیــز جانب  باره  این  در  اســلام 
اعتدال را گرفته است. نه رهایی و 
آزادی را می پسندد و نه سرکوب 
غرایز را. قــرآن کریم ضمن نهی 
از شهوت رانی و فساد، راه های 
نیازهای  تأمین  برای  را  مناســبی 
غریــزی در نظر گرفته اســت و 
در  مگر  ترجمــه:  فرمایــد:  می 
مورد همســران شــان یا کنیزانی 
که به دســت آورده اند که در این 
صورت بر آنان نکوهشی نیست. 

)مؤمنون:۶(.
اسلام هیچ گاه مسلک رهبانیت 
و ســرکوب غرایــز را نپذیرفتــه 
است، بلکه همه اینها را چنانچه 
قرار گیرند، وسیله  تعادل  در حد 

تکامل آدمی می شناسد. 
اعتدال در دوستی و معاشرت: 
در دوستی نیز باید میانه رو بود، 

دوستی شدید و کم مهری، هیچ 
کدام پســندیده نیست. هر چند 
اســلام دوســت را یاور و کمک 
انسان می داند، به میزان پیشروی 
در رفاقت نیز توجه کرده اســت. 
البته دشــمنی هم نباید به افراط 
کشیده شــود، زیرا ممکن است 
همان دشــمن روزی در شــمار 
دوســتان شــما جای گیــرد. با 
پیــروی از این آمــوزه نورانی، به 
جاســت که اعتدال را در دوستی 
ها بشناسیم و از مرز سلامت که 
به همراه  ناخوشایندی  پیامدهای 

دارد، نگذریم. 
 اعتــدال در گفتــار:  ســخن 
گفتــن، وســیله ابراز اندیشــه و 
نمــودار شــخصیت و فرهنــگ 
انسانی است. با این حال، همین 
سخن گفتن می تواند آتش افروز 
بــدی ها و عامل گناه باشــد، به 
گونه ای که گناهان بســیاری در 
پرتو زبان شکل می گیرد.  بر این 
اساس، اســلام پیروان خود را از 
زیــاده روی در کلام برحذر می 
دارد و کم گویی را مایه سلامت 
مــی کند، چنان  از خطا معرفی 
که حضــرت علــی )رض( می 
زیاد ســخن  فرماید: کســی که 
نیز  یــد، خطا و اشــتباهش  بگو

بسیار خواهد بود. اسلام همگان 
را به ســخن حکیمانــه و دور از 
تفریط دعــوت می کند  و  افراط 
از  گاهیم کــه اطاعت  و همــه آ
انســان  رهنمودهای  دســته  این 
ساز، سعادت اخروی و سلامت 
دنیوی را به ارمغان خواهد آورد.

 اعتــدال در مال اندوزی: برای 
بدست آوردن مال، عملکرد مردم 
دو گونه اســت؛ گروهی به افراط 
می روند و تمام هم و غم آنان در 
انباشت سرمایه خلاصه می شود 
و گروهی دیگر نیز به تن آســایی 
و تنبلــی رو می آورند که این هر 
است.  ناپسند  اسلام  منظر  از  دو 
مایه  را  اندوزی  زیاده  کریم  قرآن 
نابودی می شمارد و می فرماید: 
داشتن  بیشــتر  به  تفاخر  ترجمه: 
شــمارا غافل داشــت، تا کارتان 
)وپای تان( به گورســتان رسید. 
همچنیــن با تــن پــروران نیز به 
)تکاثر:  کند.  می  برخورد  شدت 

۱ و ۲( 
تعــادل در دنیاطلبی: دین مبین 
اسلام نه دنیاگرایی را پیشنهاد می 
کند و نه آخرت گرایی مطلق را، 
بلکه پیروان خویش را به اعتدال 
از این  و بهره بــرداری یکســان 
داده است. همچنین،  فرمان  دو، 

تا  انســان نمی خواهد  از  اسلام 
 به فراموشــی نهد و 

ً
دنیا را کاملا

به متاع دنیا بی توجه باشد، بلکه 
آدمی را به اســتفاده از متاع دنیا 
فــرا می خواند؛ هــر چند گاهی 
خطــرات دنیا گرایــی افراطی را 
نیز گوشــزد می کند. قرآن مجید 
بــرای پیش گیــری از تفریط می 
فرمایــد: ترجمه: بهره خویش از 
)قصص:  نکن«.  فراموش  را  دنیا 
۷۷( در اســلام، دنیــا و آخرت 
هر یــک جایــگاه متعادلی دارد 
نبایــد هیچ یــک را بــه کلی  و 
واگذاریــم، بلکه باید با هر کدام 
اعتدال رفتار کنیم؛ یعنی  در حد 
در عین اســتفاده از نعمت های 
دنیا، آخرت گرایی را نیز فراموش 

نکنیم. 
این گفتــه میتوانیم  بنابــر  پس 
اصول  از  یکی  اعتــدال  که  افراد 
اساســی دین مبین اســلام بوده 
و هرنوع افــراط و تفریط را نهی 
کرده است. با رعایت اعتدال در 
سرخ رویی  موجب  دنیوی،  امور 
پیــروزی در دنیــا و آخــرت  و 
میگــردد. رعایــت اعتــدال در 
جوامع نیز از هرج مرج و انارشی 
جلوگیری کــرده، نظم و اقتدار را 

بودجود می آورد. 

چگونه از فصل بهار جهت آبادانی چگونه از فصل بهار جهت آبادانی 
کشور استفاده کنیم ؟کشور استفاده کنیم ؟

اعتدال و میانه روی اعتدال و میانه روی 
در اسلام در اسلام 

تلاش ها برای حل مشکل کمبود آب در کابلتلاش ها برای حل مشکل کمبود آب در کابل
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باغچه   ادب،  فرهنگ  و  هنرباغچه   ادب،  فرهنگ  و  هنر

کوچنیان یا ماشومان د الهي ستر امانت په 
 باید ډیر 

ً
توګه له مونږ ټولو سره امانت دي. بنأ

پام وکړو چې دغه الهي امانت کې الله مه کړه 
خیانت ونشي، د ماشوم حقونه یو مهم بحث 
او له مهموموضوعاتو څخه شمېرل کېږي.  له 
نیکه مرغه چې د اسلام سپېڅلې دین د ژوند 
پوره نظام په توګه نه یوازې د ماشومانو حقونه 
یې ترپوښښ لاندې نیولي، بلکې د موضوعه 
قوانینو څخه یې لازیات د ماشــومانو حقونه 
مطرح کړي او دفاع یــې تړینه کړې ده او ډیر 
مســوولیت یې مور او پلارتــه متوجه کړی، 

پیغمبر صلی الله علیه وسلم وفرمایل: 
)هرماشــوم او کوچنــی چې مــور څخه 
پیداکېــږي په اســلامي فطــرت او خدای 
غوښــتنې فطرت دنیاته راځي، دغه ماشــوم 
موحد او خدای پالونکــی دی، خو دا مور او 
پلار دي چې د ماشوم له زیږون څخه وروسته 
که مســیحي وي نو ماشوم مسیحي کېږي او 
که یهودي وي ماشــوم یې یهــودي کېږي او 
مجوسي وي نو ماشوم دهغه په پل مجوسي 
کېږي(،» صحیح البخاري، حدیث: ۱۳۸۵«

 نو د پلار او مور اغیز په برخلیک کې خورا 
جدي دی، که چېرې د ماشوم راتلونکی وران 
شــي نو مور او پلار به هم مســوول وي، نو 
مخکې له دې چې بحث ته داخل شــو باید 

طفل او ماشوم وپیژنو.
د ماشوم پېژندنه:

ســره له دې چې د طفل لغت ساده مفهوم 
معلومېږي او کېدای شــي تصور شي چې په 
عام عرف او ټولنه کې د طفل د معنی بدیهي 
کېــدو له امله د هغه په معنی پوهېدل مهم نه 
وي، خو باید وویل شي، چې د حقوقي پایلو 
او ګټې اخیســتنې په لحاظ چې لري یې ډیر 
مهم او د پاملرنــې وړ دی، په همدې لحاظ 
د علماوو او پوهانو ترمنځ د ماشوم کلمې په 
تعریف او داچې ترکوم پړاو عمره پورې کولای 
شو چې د ماشوم نوم د بشر په افرادو وکارو او 
اختلاف شته او د دې فن اکثرو متخصصینو 
یو خاص عمر د ماشــومتوب پړاو لپاره نه دی 
ټاکلی او یوازې د نښو یادونه یې کړې ده، ترڅو 
هغه نښې په افرادوکې څرګندې نه شي انسان 

په ماشومتوب پړاوکې وخت تیروي.

ډاکتر وهبه الزحیلي په )الفقه الاسلامي و 
ادلته( کتاب کې وایي: ماشومتوب یو پړاو دی 
چې پر هر انسان را ځي، پیل یې زیږون او پای 

یې بلوغ حدته رسېدل دي.
هغه څه چې د حقوقــو د فقهاوو او علماو 
څخه لاســته راځې دادي چې کوم ځانګړي 
عمرباندې توافق نشــته او یوازې د ځینو نښو 
په ښکاره کېدو ویلی شو چې ماشومتوب پړاو 
پای مومي او کیدای شي د دې خبرې اصلي 
دلیل چې علماء په یــو خاص عمر تاکید نه 
کوي داوي چې د شرایطو او اوضاعو توپیر اود 
زمانی غوښتنې په نظر کې نیول وي او ډېر ځله 
داسې شوي چې په یوه دوره کې ډېر انسانان د 
رشد، جسمي او فکري حالت ته ورسېږي، نو 
په بل دور کې، همدارنګه چاپیریال او جغرافیا 
په دې مسئلې کې د خالت لري، خو د ماشوم 
حقونو کنوانسیون کې د ۱۸ کلن عمر لاندې 
ماشــوم ته طفل ویل شــوي.په اسلام کې د 

ماشومانو ځینې حقونه:
د والدینو یو شان کېدل: اسلام او سلیم عقل 
حکم کوي چې جفت بایــد د ډېرو اړخونو 

 د اعتقاداتو او ایمان له پلوه یو شــان 
ً
خصوصا

وي، پیغمبرصلی الله علیه وسلم مسلمانان، د 
ناوړه ودونو څخه منع کړي دي، ترڅو کورنۍ 
د هر ډول ککړتیا څخه پاکه اوســي او ماشوم 

سوچه رحم او چاپیریال کې وده وکړي.
د والدینو حلاله غذا: د اسلام له نظره لاسته 
راغلې نطفه باید د حلالې او پاکې غذا څخه 
وي، ځکه حرامه غذا د ماشــوم په راتلونکي 
برخلیک باندې ناوړه روزنیزې اغیزې لري، په 
همدې پړاوکې نطفه وروسته بیا پرتمینه معجزه 
د خلقت ګورو، الله جل جلاله د قرآن کریم 
آیتونو کې فرمایي: » د المؤمنین سورت: ۱۳- 
۱۴ آیتونه« ژباړه: مونږ انسانان د نطفې په بڼه په 
رحم کې راووســت او نطفه مو د مور په رحم 
کې پــه علقه)تړلې یوه ټوټه وینه( بیا مو علقه 
په مضغه)ټوټه غوښه( واړوله او په مضغه کې 
مو هډوکی راوټوکاوه، او هډوکی مو په غوښې 
وپوښــاوه او پیداموکړ بارک الله پرهغه خدای 

چې ډیر غوره پیداکوونکی او خالق دی.
د سقط څخه د جنین ســاتنې حق: د مور 
په رحم کې د جنین صحیح ســاتنه د مور او 

پلار په غاړه دی، لکه چې وویل شول د جنین 
سقط برسیره پردې چې په اسلام کې ګناه ده 
او دیت لري د وضعي قوانینو له نظره هم حرام 
دی، ځکه جنین د موردشخصیت څخه بېل 

شخصیت لري.
د ژوند حق: اســلام د ماشومانو وژل په هره 
بهانه چې وي منع کړي، دفقر یا دفقر)تهدید( 
په خاطر یا د کورنۍ د عزت په خاطر وي، فقر 
او لاس تنګي په هیڅ وجه د ماشوم د قتل لپاره 
دلیل نشــي کېدای، او د اسلام څخه وړاندې 
دور کې عربانو ماشومان دلاس تنګي له امله 
وژل، قرآنکریم هغوی د دغه ناوړه عمل څخه 
منع کړل، الله )ج( د اسرا مبارک سورت په یو 
دیرشــم آیت کې فرمایي: خپل اولاد د لوږې 
له بیرې مه وژنئ مونږ هغوی او تاسوته روزي 

ورکوو.
عقیقه: په اسلام کې یو حسنه سنت د ماشوم 
او نــوی زیږیدلي لپاره پســه حلالول دي، د 
عقیقې په نوم او دبلا دفع د ماشــوم څخه، په 
روایــت کې نقل شــوي:) کل مولود مرتهن 
بعقیقه( » د سنن آبي داود، حدیث: ۳۱۶۵« 

یعنې: عقیقه ماشوم د ډول ډول بلاګانو څخه 
ساتي اویادشوی حدیث په ځینو سرچینوکې 
د) کل غــلام مرتهن بعقیقه( عبارت ســره 

ذکرشوی دی.
 » د سنن آبي داود، حدیث: ۳۱۶۵« سمره 
د پیغمبرصلی الله علیه وســلم څخه روایت 
کړی، هرمولود دخپلې عقیقــې په ګاڼه کې 
دی، د زوکړې په اوومه ورځ یې حلالېږي بیا 
نوم ایښودنه او حلق ترسره کېږي، همداشان 
په بل حدیث کــې راغلي دی: په بل احادیثو 
کې راغلي دي: چې معنا له نظره ټول یوشــان 
دي، عقیقه یو موکد ســنت دی، هغه کسان 
چې مالي وس نه لري نــو کله یې چې وس 
پیداکړعقیقــه دې وکــړي او که هیڅکله یې 
عقیقه ونکړای شوه نو پروا نه لري. دعقیقې په 
سنتوالي کې د نجلۍ، هلک، لومړي، دوهم 
او نورو کې توپیر نشته، په عین حال کې عقیقه 
یو ډول شکر او مننه کول دي د الله جل جلاله 
څخه چې د اولاد څښــتن شو، داسې نعمت 

چې د دنیا په نعمتونو کې سیال نه لري.
پاتی لري

• بخش پانزدهم
• پخش زنــده: این روزهــا برخی از 
رســانه ها )به یژه رادیو ها و تلویزیون ها( 
می گویند و می نویســند: »پخش زنده« 
کــه نادرســت اســت؛  زیــرا »پخش 
 live زنــده« ترجمــه ی تحت اللفظــی
programme است که در زبان پارسی 
به جای  نمی رســاند.  را  آشــکار  معنای 
پخش زنده یا برنامه ی زنده، بهتر اســت 
از »پخش مســتقیم و برنامه ی مستقیم«  

کنیم. استفاده 
•به رشــته ی تحریر کشیدن: این جمله 
بهتر  اما  نیســت؛  نادرست  نوشــتار  در 
را  »نوشــتن«  یعنی  آن؛  کوتــاه  اســت 
بــه کار ببریم و به جای آن که بنویســیم: 
»او بــا به رشــته ی تحریر کشــیدن این 
موضوع...«، بهتر اســت بنویسیم: او با 

نوشتن این موضوع...
• جمــع بســتن عربی به پارســی: در 
گذشــته جمع عربی را در زبان پارســی 
موسسین،  مانند:  می بردند،  به کار  بسیار 
مباشرین، مســافرین، موجدین، نقوش، 
قصــور، ابنیــه و ...؛ امــا در روزگار ما 
کوشش بر این است که کلمه های عربی 
را با نشــانه های پارســی جمع ببندیم و 
مشکل ها،  بنویسیم:  مشکلات،  به جای 
مُعضل ها،  بنویسیم:  مُعضلات،  به جای 
انقلابی ها،  بنویسیم:  انقلابیون،  به جای 
به جای افراطیون، بنویســیم: افراطی ها، 
به جــای ملاحیــن و جزایر، بنویســیم: 
ملاحــان و جزیره ها، به جــای فصول و 
تب، بنویسیم: فصل ها و کتاب ها و ...

ُ
ک

به زبان پارسی کمک  این جمع بندی ها 
ما  به اصالت های زبان مادری  تا  می کند 
نزدیک تر شــویم و از ســویی هم روش 

جمع بندی آن ها برای ما سهل تر است.
• جملــه ی مُعترضه: جمله ای اســت 
که میان  یا ضمــن جمله ی اصلی آورده 

نفرین  دعا،  مفهومی؛ چون  و  می شــود 
یا نکته ای را برای شــرح بیش تر توضیح 
می دهد که اگر آن را از میان هم برداریم، 
خلل مفهومی در جملــه ی اصلی پدید 

نمی آید. 
چیزی که در نوشــتن جمله ی معترضه 
مهم است، پیوند مفهومی آن با جمله ی 
این  »نماینده گان  مانند:  اســت،  اصلی 
مکتب - که از فضل و ادب نیز بهره ورند 
- طوری می نویســند کــه خواننده گان 

منظور شان را نمی فهمند.«
• بخش شانزدهم

• داوود یــا داود: واژه هایــی ماننــد: 
داوود، کاووس و ماننــد آن هــا - که با 
اشباع تلفظ می شوند - در نگارش با دو 
دیگری  و  به گونه ی صامت  )یکی  »واو« 
به گونه ی مصوتِ بلند( نوشته می شوند، 
ماننــد: داوود و نــه داود، کاووس و نه 
کاوس، طاووس و نــه طاوس، چاووش 
و نه چاوش، ســیاووش )در صورتی که 
به گونه ی اشباع تلفظ شود( و نه سیاوش 
)اما در صورتی که  با اشباع تلفظ نشود، 
نوشتن واژه ی سیاوش نیز درست است.(
• ببــازار رفتم یا به بــازار رفتم: حرف 
»بــه« از واژ ه هــای پس از خود)اســم 
و ضمیر( جــدا )با نیم فاصله( نوشــته 
می شــود، مانند: به بازار رفتم و نه ببازار 
رفتم، به خانه ی دوستم رفتم و نه بخانه ی 
دوســتم رفتم، به شــما گفتم و نه بشما 

گفتم و ...
یادآوری: حرف »بــه« در آغازِ برخی 
 عربــی در زبان 

ِ
از ترکیب هــای رایــج

پارســی، از نوع حرف اضافه نیســت و 
بنابرایــن با واژه ی پــس از خود یک جا 
نوشته می شــود، مانند: بلا تکلیف و نه 
به لافاصله  نــه  و  بلافاصله  به لاتکلیف، 

و...
• بی آزار یا بیازار: »بی« چه در موردی 

کــه با واژه ی پس از خود قید یا صفت را 
بسازد و چه در موردی که خود به گونه ی 
مســتقل به صورت قید یــا حرف اضافه 
به کار رود، جدا نوشــته می شود، مانند: 
بی آزار و نه بیازار، بی ســواد و نه بیسواد، 

بی خانمان و نه بیخانمان و...
• هم: هــرگاه واژه ی »هــم« در آغاز 
واژه هایــی بیاید که بــا »الف« آغاز می 
شــوند، جدا نوشــته می شــود، مانند: 
هم اتاق و نه هماتاق، هم احســاس و نه 
هماحســاس، هم اعتقاد و نه هماعتقاد، 

هم افق و نه همافق و...
اگــر واژه ی پس از »هم« با حرف »م« 
آغاز شــود، در این صورت باید جدا )با 
نیم فاصله( نوشته شود، مانند: هم مرز و 
نه هممرز، هم مشــرب و نه هممشرب، 

هم مسلک و نه هممسلک و...
قیدِ  به مثابــه ی  واژه ی »هم«  گاه  هــر 
مســتقل به کار رود، جدا از کلمه ی پس 
از خود نوشته می شــود، مانند: هم  این 

، هم  آن، هــم  گفت، هم  عمل کرد، هم  
درس خواند و هم کار کرد و...

• هیچکــس یــا هیچ کــس: کلمه ی 
»هیچ« بهتر اســت به گونــه ی کلی، از 

واژه ی پس از خود 
جدا )با نیم فاصله( نوشته شود، مانند: 
هیچ کس و نــه هیچکس، هیچ وقت و نه 

هیچوقت، هیچ گاه و نه هیچگاه و ...
• این که یــا اینکه؟ : واژه های«این« و 
»آن« بایــد از کلمه هــای پیش و پس از 
خود جدا )با نیم فاصله( نوشــته شوند، 
مانند: این کــه و نه اینکه، این جانب و نه 
اینجانب، آن شهر و نه آنشهر، آن جا و نه 

آنجا و ...
• کتــاب  را یا کتابرا: نشــانه ی«را« از 
نوشته می شود  ازخود، جدا  پیش  واژه ی 
)به جز در کلمه هایــی مانند: مرا و چرا( 
مانند: کتاب را و نــه کتابرا، و آن را و نه 

آنرا ، وی را و نه ویرا و...
• ها: »ها« پس از کلمه های مختوم به 

» ه« جدا )با نیم فاصله( نوشته می شود، 
مانند: تشبیه ها و نه تشبیهها، فقیه ها و نه 

فقیهها، سفیه ها و نه سفیهها و ...
 هم چنــان، جمــع بســتن کلمه هایی 
 مکســر عربی در 

ِ
کــه به گونه ی جمــع

بربنیاد  شــده اند،  رایــج  پارســی  زبانِ 
پارسی   

ِ
نشانه های جمع با  هنجارمندی، 

دو بار نباید جمع بســته شــوند، مانند: 
اولاد و نه اولادها، احوال و نه احوالات 
یا احوال ها، امور و نه امورها یا امورات، 
جواهــر و نــه جواهرها یــا جوهرات. 
)هر چند در برخــی از موارد، واژه های 
احوالات،  اولادهــا،  ماند:  جمع   

ِ
جمع

نذورات، وجوه هات و ...در زبان پارسی 
به کار رفته اســت؛ اما اگــر از کاربرد دو 
بار جمع بســتن باید پرهیز شــود؛ زیرا 
در دســتور زبان امروز پسندیده است( 
از سوی دیگر در کار بردِ جمع واژه های 
عربی در زبان پارســی، بهتر اســت از 
استفاده شود،  پارســی  نشانه های جمع 

مانند: عالمان و نــه علما، کتاب ها و نه 
لل، مدرســه ها و نه 

ُ
له ها و نه ق

ُ
کتُــب، ق

مدارس و ...
در باره ی کاربرد »به عنوان«

از »به عنــوان« بهره ی  این روزهــا  در 
نادرســت در فرایند گفتار و نوشتار برده 
می شــود، مانند: او به عنــوان نماینده ی 
مردم کوشش کرد از حقوق خودش دفاع 
از ســازمان های خراب کار  برخی  کند، 
اســتخباراتی می خواهند مســلمانان را 
به عنــوان مســؤول بی ثباتــی در جهان 
معرفــی کنند یا مردم به عنوان شــهروند 

حقِ دفاع از خود را دارند.
اما درستش این  گونه  است:

- او کوشش کرد از حقوق نماینده گی 
خود در قبال مردم دفاع کند.

از ســازمان های استخباراتی  - برخی 
می خواهند مسلمانان را مسؤول بی ثباتی 

در جهان معرفی کنند.
- شهروندان حقِ دفاع از خود را دارند.
با این گونه ویرایش دیده می شــود که 
نیازی به کاربرد »به عنوان« نیست و حتا 
این کاربرد )به عنوان( جمله را از ره گذر 

معنایی دچار ابهام می سازد.
برخی دیگر هم به جــای »به حیث« و 
»به مثابه« از »به عنوان« استفاده می کنند 
کــه چندان درســت نیســت، مانند: او 
به عنوان مســؤول یک نهاد دولتی سخن 
گفت، یا: او به عنوان رییس گماشته شد 
اســت )هرچند در گذشته  نادرست  که 
هم این به عنوان به جای به حیث و به جای 

به مثابه کاربرد داشته است.(
در حالــی کــه به ســاده گی می تــوان 
به جای »به عنوان«، از همان »به مثابه« و 
»به حیث« بهره بُرد و نوشت: او به حیث 
مســؤول یک نهاد دولتی سخن گفت، یا 

به مثابه ی رییس گماشته شد.
                          ادامــه دارد

شاه محمود درویش

په اسلام کې د ماشوم حقونه
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 

درست نویسی
جاوید فرهاد قسمت ششم
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د روژې  ده چــې  وتلې خبــره  له شــکه 

برکتونومیاشت  دعبادتونواو میاشــت  مبارکه 

ده ، په نوروښیګڼو برســیره په دې میاشت 

بــدن دواړه تزکیه  کې دمســلمان نفــس او

اوتصفیــه کیږي ځکه په دې میاشــت کې 

یات د اذکارو اوتســبیح په  دروژتــي معنو

اود ورځې  تزکیه  ډول  روحاني  په  واســطه 

په  لــه پلوه د ډوډۍ او نــورو خوراکي توکو

نه خوړولوســره د هاضمې جهــاز له هغه 

بونوڅخــه چې پــه معده کې  مضرومیکرو

موجــود وي اوله لوږې پرته په بل شــي نه 

مــري ، تصفیه کیږي چې پــه نتیجه کې د 

په  اوهمدارنګه  تامینیــږي  روغتیــا  روژتی 

لپاره  طبي لحاظ هم معــده د یوڅه وخت 

اســتراحت ته ضرورت لري چې د معدې 

داســتراحت ښــه وخــت همــدا د روژې 

شــول  یل  وو دمخه چې  ٬لکه  ده  میاشــت 

په دې میاشــت کې نفس په روحاني ډول 

په فزیکــي ډول تصفیه کیږي  بدن  او تزکیه 

نود هغه چا نفس چــې د روژې د مبارکې 

میاشــتې په برکت تزکیه شــوي وي د الهي 

قرب ســبب کیږي او کله چــې نفس تزکیه 

شــونود روژتي په اراده اونیــت کې مثبت 

بدلون راځــي چې دا بدلون د هغه داعمالو 

په مستقیمه  اوروژه تی  کنترول سبب کېږي 

اوســمه لاره برابروی اوکله چې یوڅوک د 

الله ج په لاره برابر روان شــول اود الله په 

سالم  او  بشپړمومن  وکړیو عمل  یې  احکامو

مســلمان ترې جوړیږي نوکــه چیرې دغه 

کس بډای اوســوداګروي لکــه څنګه چې 

لازم وي د الله حق به هم ادا کوي ، له بده 

مرغــه چې یو شمېرســوداګران د روژې په 

مبارکه میاشــت کې خپــل د خوراکي توکو 

په  بیې لوړوي چې داســوداګرد هغه کسانو

ډله کې راځــي چــې روژې مبارکې یې د 

په روژه  او اغیزنــه وي کړی  تزکیه  په  نفس 

په لټه کې وي ،  بوزه دواړوکــې د مادیاتو او

ده  اونیکیومیاشت  د عدالت سخاوت  روژه 

په دې میاشــت د الله پاک دوستان له خپل 

نــه ذکات ورکوي څومــال یې حلال  مال 

په  اوهغه څوک چې ســوداګري کوي  شي 

دغه میاشــت کې دخپلوتوکو بیې په تعادل 

کې ســاتي چې دا امرمنــل ، د الله پاک د 

خوهغه سوداګرچې  کیږي  ســبب  رضایت 

په دې میاشــت کې په دې نیت چې ترنورو 

٬ د خپلو توکو بیې  وختونو ډیره ګټه وکــړي 

لوړوي ، نودا ګټه نــه ! بلکې هغه ضرردی 

چې په معنوي لحاظ یــې خپل ځانته تکیه 

کــړی ځکه په شــریعت کې اجــازه نه ده 

ورکړل شــوې ، د الله پاک خزانې تل ډکې 

وي او دهغه لارې خپل بنده ته رزق رسوي 

چې دده ورپام هم نه وي ، که څوک د خپل 

الله  د  تعادل کې  په  بیو توکود  ســوداګریزو 

پاک د خوښــی لپاره انصاف وکړي نو الله 

پاک به دهغه په هســتی کې برکت واچوي 

او دهغــه لارې به ده تــه رزق ورکوي چې 

دده ورپــام نه وي او که چیــرې د ګټې په 

اخیستل  نود هستۍ  لوړې کړي  بیې  منظور 

ناڅاپه دي چــې دی هېڅ  یې هم داســې 

پرې پوه نشــي ځکه الله پاک قادردی چې 

له افلاس او ورشکستګی سره یې مخ کړي 

بــې ځایه لوړوالي  .د ګټې پــه منظورد بیو

ددې ســبب کېږي چې په روژتیانو قیودات 

راشي او هغه مســلمان چې ګرده ورځ یې 

روژه نیولې وي او ماښــام د الله په نعمتونو 

د بیو د لوړوالي له امله ونه توانېږي نووای 

د هغه ســوداګرپه حال چې بیې یې لوړې 

کړې دي . 

واقعي مســلمان تــل هڅه کوي چې په 

نــه روژه افطار  روژتیانــو لــه خپل مال 

کــړي او دا د ځــان لپاره ثــواب بولي، 

خــووای د هغه چــا په حال چــې د بیو 

د لوړوالــي لــه امله یې پــه توکو څوک 

له  بیا  دی  او  کــولای  افطار  نشــي  روزه 

ســهاره تر ماښــام پورې روژه هم نیسي 

خــو په دې نــه پوهېږي چې څــه یې له 

. دي  شوي  ترسره  لاسه 

د رمضان په میاشت کې د روژتي نفس اوبدن دواړه تزکیه اوتصفیه کېږيد رمضان په میاشت کې د روژتي نفس اوبدن دواړه تزکیه اوتصفیه کېږي حیا ت الله حلیم 

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت نوی برادران جمشیدی 
لمتیــد یک عراده موتــر پلیت ۶۳۲۴-۳ ش کابل 
یش را بعد از  نوع تیوتا کرولا ســالون جاپانــی خو
طــی مراحل قانونی خرید و فروش بالای  اســلام 
الدین فرزند ســیف الدین  بفروش رسانیده است.

بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

 ۱۰۷ ترافیک کابل اطلاع دهند.  مدیریت 
 ***

اعلان
د عدلیی وزارت د انســجام لوی ریاست د تولنو 
چارو ریاســت په پام کی لری چی د ټولنی دلاښه 
تنظیــم په موخــه د اتحادیو او خیریه بنســتونو له 
کړنلاری ســره ســم، د پکتیا ولایــت د څمکنیو 
ولســوالۍ د هټیوالــو اتحادیه تــه د فعالیت جواز 

ورکړی
دیاد جواز اخیســتلو عبدالواحد د مولوی محمد 
ربانــی زوی ، د پکتیا ولایت  څمکنیو ولســوالۍ 
اصلــي او فعلي اوســیدونکی د رییس ، او محمد 
رحمــن د عبدالمنــان زوی د پکتیــا ولایت پتان 
ولســوالی اصلی او  فعلی اوسیدونکی د مرستیال 
په توګه عارض شــوی که پر یادو شاخاصو دصنف 
اړوند کــوم څوک نیوکه لری د اعلان له نیتی څخه 
تر لســو ورځو پوری د عدلیی وزارت یاد ریاست 
ته خپل شکایت له اسنادو او شواهد و سره یوځای 
پــه لیکلی بنه وړاندی کړی له یادی نیبی وروســته 
به نوموړو اشــخاصوته د فعالیت جواز صادریږی 
چی دجواز د صدور له نیتی څخه د جوار ترنهایی 
نیتی پوری په یادو اشــخاصو څوک د شکایت حق 

نه لری .۱۱۳
 ***

امتیاز دواخانه اطلاعیه فروش 
محترم معــراج الدین فخری فرزنــد امام الدین 
فخــری ولدیت قطب الدین فخــری دارنده تذکره 
نمبــر ) ۵۹۵۷۴- ۱۱۰۰-۱۳۹۸ ( مالــک امتیاز 
کابل  ناحیه ســوم ولایــت  واقع  دواخانه ســخی 

طی درخواســتی به مقام محتــرم اداره ملی غذا و 
ادویه افغانســتان عارض و خواهان  فروش امتیاز 
یش  بالای محترم اجمل امیری فرزند  دواخانه  خو
محمد قاســم امیری ولدیت حاجی صالح محمد  
 )۱۳۹۹  -۰۵۰۰ دارنده تذکره شماره ) ۱۵۰۷۶- 

مســکونه اصلی ولایت لوگر    گردیده است .
مورد  در  دولتــی  ودوایر  اشــخاص موسســات 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان 
واقــع ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطلاعات و 

۱۲۳ نمایند.  فرهنگ  مراجعه 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم تمیم یاســر لمتید یک عراده موتر 
۲ ش کابــل نــوع تیوتا کرولا   پلیــت  ۶۱۶۵۹- 
یش را بعد از طی مراحل قانونی خرید  ســالون خو
و فروش بــالای عطا اللــه فرزند محمد حســین 

است. رسانیده  بفروش 
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۰۵
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت ســیف الرحمن حبیبی 
لمتیــد یک عراده موتر پلیت ۸۴۸۵۱- ۴ ش کابل 
یــش را بعد از طی  نــوع تیوتا کــرولا جاپانی خو
مراحل قانونــی خرید و فروش بالای شــفیع الله 

فرزند منصور  بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

۱۰۲ ترافیک کابل اطلاع دهند.  مدیریت 
 ***

مفقودی اطلاعیه 
یک طغرا مهر مربوط لیســه تمیم انصار از تاریخ 
۱۴۴۵/۷/۲۶ مفقود گردیده بناء از اعتبار ســاقط 

می باشد. ۱۰۹
 ***

دعوت به داوطلبی 
نام پــروژه : تهیه و تــدارک تجهیزات برقی مورد 

نیاز پروژه اصلاح فیدر 514 کندهار.
د افغانســتان برشــنا شــرکت از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعــوت مــی نماید تا در پروســه 
داوطلبی  پــروژه )تهیه و تــدارک تجهیزات برقی 
مورد نیاز پروژه اصلاح فیدر 514 کندهار( دارای 
نمبر)اعــلان مجدد-087-اجناس/داوطلبی  کود 
باز ملی/1445/برشــنا شرکت(اشــتراک نموده و 
نقل شــرطنامه را به شکل سافت در حافظه یا فلش 
دســک از مدیریت قرارداد های اجناس بدســت 
یش را مطابق  شــرایط مندرج  آورده، آفر های خو
شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات  طور 
سر بسته از تاریخ نشر  اعلان الی ساعت 10:00 
قبل از ظهر روز دو شــنبه تاریخ 20 حمل 1403 
به ریاست تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع 
دهمزنگ شــهر کابل ارایه نمایند آفر های ناوقت 

نمیباشد.  پزیرش  قابل  انترنیتی  و  رسیده 
1-تضمیــن  آفــر :مبلغ 365,000 )ســه صد 

میباشد. هزار(افغانی  پنج  و  شصت 
2- زمــان آفر گشــایی: جلســه آفر گشــایی به 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر روز دو شــنبه مورخ 

20 حمل 1403 برگزار میگردد.
3- محــل آفــر گشــایی : منزل ششــم  اطاق 

تدارکات. ریاست  کنفرانس  
4- آدرس اداره : دافغاســتان برشنا شرکت واقع 

کابل. ناحیه سوم شهر  دهمزنگ 
بــرای معلومات بیشــتر به شــماره ذیــل تماس 

گیرید.
شماره تماس: 0202513677

hamed.kamal@   : الکترونیکــی  آدرس 
dabs.af  / ajmalkhan.esmatzai@dabs.

  af
 ***

تیل دیزل،  تــدارک  اعلان داوطلبی 
تیل پطرول، فلتر باب و روغنیات مورد 

ضرورت سال مالی 1403

وزارت دولــت در امور رســیدگی به حوادث از 
تمام داوطلبان واجد شــرایط دعــوت می نماید تا 
تیل  لیتر  تدارک )90،000(  داوطلبی  پروســه  در 
دیزل، )30،000( لیتر تیل پطرول، )220( گیلن 
مبلایل پنج لیتــره، )300( کواتر مبلایل یک لیتره 

و )16( نوع فلتر باب، دارنده تشخیصیه  
)ANDMA/NCB/1403/G-2(

اشــتراک نموده و شــرطنامه مربوط را در فلش 
یش را مطابق شــرایط  بدســت آورده، آفرهای خو
منــدرج شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمل 

تدارکات طور سربســته از تاریخ نشــر اعلان  الی 
روز آفرگشــایی بــه آمریت تــدارکات واقع کوچه 
شــفاخانه ملالی، مقابل برج شهر آرا ارائه نمایند. 

باشد.  قابل پذیرش نمی  ناوقت رسیده  آفرهای 
تضمیــن آفــر بصــورت گرنتــی بانکــی مبلغ 
)232,500( دوصد و ســی و دوهزار و پنجصد 
افغانــی بــوده و جلســه آفرگشــایی بــه تاریــخ 
1403/2/5 روز چهارشــنبه ســاعت 10 قبــل از 
 B ظهر در دفترآمریت تدارکات، منزل اول، بلاک 

می گردد. تدویر 

افغاناعلاناتافغاناعلانات

 اعلان داوطلبی
شرایط دعوت مینمایدد تدا در وروسدا داوطلبدی      ریاست عمومی دفتر مقام ریاست الوزراء از تمام داوطلبان واجد

ذیل اشتراک و آفر های سربستا خویش را مطابق شرایط شرطنامه از تداری  شردر اعدلان الدی  در        ه هایوروژ
 الاجل تسلیمی آفر ها ارایه شمایند:

اره
شم

 

 شمبر ترخیصیه شام  وروژه

مقدددار تیددمی   
 آفر

)گرشتی باشکی به 
 افغاشی(

 ددر  
الاجددل 
تسددلیم
فددر ی آ
 ها

قلم قرطاسیه با   رورت ریاست  75وروژۀ تدارک  1
 OCS/1403/G-61 120,000 خدمات

03/1/
1030 
ساعت 
13:33 
قبل از 
 ظهر

وروژۀ تدارک سه قلم گوشت  رورت ریاست  2
 OCS/1403/G-53 267,000 خدمات

1/2/
1030 
ساعت 
13:33 
قبل از 
 ظهر

و یا هم از آدرس ذیل به دست آورده می  /https://tenders.ageops.afسافت شرطناما مربوط را از سایت 
 تواشند:
 .ساختمان روابط عامه واقع دروازۀ ورودی ادارۀ امور 

 به منظور حصول معلومات بیرتر به آدرس های ذیل به تماس شوشد:
  3232102132شمارۀ دفتر 
  :3505757373شماره وتسپ شخص مسئول  

 آدرس بازگرایی آفرها: ارگ، جوار تعمیر اداری، ساختمان شورای امنیت اسبق، منزل دوم، سالون جلسات.
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تلاش ها برای...
نهادهای کمک کننده و کشــورهای همکار نیز 
شــده اســت. مردم محل که نزد معاون ریاست 
الــوزراء آمده بودنــد گفته اند که بــا کمبود آب 
آشامیدنی مواجه هستند و برای حل این مشکل، 
امارت اســلامی کار اعمار بند شاه توت را آغاز 
کند که با آن مشــکل کمبود آب سایر باشندگان 

کابل نیز حل خواهد شد.
گفتنی اســت که اکثر مناطق پایتخت با مشکل 
کمبــود آب روبرو بوده و باشــندگان کابل برای 
تامیــن آب مورد نیاز مجبور هســتند کیلومترها 
مســافت را بپیمایند یا هم ســاعت ها در صف 

توزیع آب ناگزیر بیاستند.
د خپلواکۍ د ساتلو...

پیاوړی کېږي.قومونو د اســلامي امارت څخه 
ملاتړوکړ،نوځکه د اســلامي امــارت ځواکونه  
پرته له جګړې څخه کابــل اونورولایتونه ونیول 
؛هېڅــوک د جګړې اووینې تویونــې پلویان نه 
وو.دا کار د قومونو ترمنځ د پیوســتون،ورورولۍ 
او د یوبــل دزغملــو برکت و،چې نــن ورځ ېي 
پایله،چې ســوله اوثبــات دی په ســترګووینو.
اســلامي امــارت دنــده لري،چې د هېــواد په 
ټولو ســیمو کې،چې قومونه ژونــد کوي هلته د 
بیارغاونې چارې غښتلې کړي،چې د لوږې کچه 
راټیټه شي او په اوږدمهال کې صفرته ورسېږي.د 
افغانســتان درانه قومونه،چې د څلورنیمو لسییزو 
جګړو زیانونــه اوناخوالو یــې لیدلي،زغملي د 
ورورولۍ او یــو دبل د زغملو روحیې په درلودلو 
سره د یوبل لاسنیوی دې وکړي او پرې نژدې،چې 
د پردیو مغرضــو دولتونو تبلیغاتي ســرچینې د 
دوی وروڼه،خویندې،ګاونډیان اوماشــومان بې 
لارې کــړي او دیو بل پروړانــدې یې ودروي؛نو 
د خپلواکۍ د ســاتلو اوپرمختګ لپاره د قومونو 

ترمنځ پیوستون او یووالی اړین دی.
د سیداو تړون...

 په څو نبوي ص ســنتونو کولــو کې راخلاصه 
کړي دي!!!فلســطین د مسلمانانو دی، باید یهود 
له دې وشــړل شي، ټولې مســلمانې خویندې د 
صهیونیســتانو له بنده خلاصې شــي، د سیداو 
تړون ټولې مادې پلي شي؛ ځکه فلسطین هم په 
دې لاســلیک کړی دی. د )CEDNW( تړون د 
اسلام له مخې ناجائز دی، دلته، ځکه د ښځینه و 
حقوق په چوکاټ کې ور کړل شوي دي. دا هغو 
مبارزینو ته وریاده شوې چې تاسو داسې یو تړون 
هم لرئ، په هغه باندې عمل وکړئ او د ښــځینه 
بندیانو دخلاصون لپاره راجګ شئ، غزې او نورو 
سیمو ته خوراکي توکي او نور مواد ورپرې ږدئ. 
اودا هم په دې تړون کې شته. په دې تړون باندې 
ایرئیلو هم لاسلیک کړی.د سیداو او د فلسطینۍ 

ښځو بندیانول.
دیدار وزیر انرژی...

 تقویت هماهنگی و همــکاری های تخنیکی 
در مرکــز و ولایات را برای تطبیق پروژه های آبی 
مفید و مؤثر خوانده اطمینان داد که این سازمان 
آماده است که برای مدیریت آب با این وزارت به 

صورت هماهنگ ومنسجم همکاری کنند.
شرکت 77 ترکیه...

 این شــرکت علاقمند ســاخت یــک فابریکه 
سمنت در ساحه »یتیم تاق«جوزجان است.

سرپرســت وزارت معادن و پترولیــم در کنار 
آنکه از علاقمندی این شــرکت در امرســرمایه 
در افغانســتان قدردانی کرد، از آنان خواست تا 
طرح جامع شان را برای ساخت این کارخانه که 
در برگیرنده حفاظت از محیط زیســت و تطبیق 

خدمات اجتماعی در ساحه باشد ارائه دهند.
جاده خاکی

 بین افغانستان...
 می شود و امکانات لازم برای تجاران ایجاد می 
شود.هزینه این سرک 28 میلیون افغانی است که 

توسط تاجران ملی کشور پرداخت می شود.
پرداخت  مبلغ ۷۰ میلیون...

 انکشــاف زراعتی به منظور بررسی چگونگی  
پرداخت  ۷۰ میلیون افغانی پول به شکل مرابحه 
جهت سرمایهگزاری در بخش زراعت و مالداری 
برگزار شــد که در این جلســه پــس از ملاحظه 
درخواست متقاضیها پرداخت ۷۰ میلیون افغانی 
خدمات مالی اسلامی به شکل مرابح به یکی از 

شرکتهای متقاضی منظور گردید.
در این جلســه انجینر عبدالغفور غفاری رئیس 
 ،)ADF( هیأت عامل صندوق انکشاف زراعت
مولــوی ذاکرالله ذاکر رئیــس عمومی مالداری 
و صحت حیوانی، مولوی گل حضرت مشــاور 

معینیت و متخصصان مالی حضور داشتند.
این خدمات مالی اســلامی به منظور  حمایت 
از دهقانان و مالدار و رشــد و انکشــاف سکتور 
زراعــت و مالداری برای متقاضیــان طبق معیار 

های تعیین شده پرداخت می گردد.

هېوادوالو ته...
څخــه دا مهال څلور مســلخونه فعال او یو یې 
په کندز ولایت کې تراوســه نه دی فعال شــوی.
په همــدې موخه د یادو مســلخونو د فعالولو او 
معیــاري کولو پــه موخه د قراردادي شــرکت د 
مسوولینو په حضور کې د کرنې وزارت له خوا د 
جوړو شویو مسلخونو د فعالولو او معیاري کولو 

په موخه خبرې اترې او د نظرونو تبادله وشوه.
په دې غونډه کې همدا راز پرېکړه وشــوه، چې 
د نورو اړوندو ادارو ســره په همغږۍ دې، هڅې 
وشــي تر څو ټول هغه مســلخونه چــې د نورو 
ادارو لــه خوا فعالیت کــوي د کرنې، اوبولګولو 
او مالدارۍ وزارت تر چتر لاندې له ټاکل شــویو 
معیارونو او اسټنډرډونو سره سم فعالیت وکړي، 
ترڅــو هېوادوالو تــه صحي او باکیفیته غوښــه 

وړاندې شي.
په همدې حال کې په دې غونډه کې له کمپنۍ 
څخه د مسلخ نږدې سیمې ته د نخاس د لېږد په 
اړه هــم خبرې اترې او د نظر تبادله وشــوه، چې 
د دې موضوع په اړه د کابل ښــاروالۍ سره هوکړه 
وشي او د کابل ښاروالۍ ته د ځمکې د انتقال پر 

څرنګوالي خبرې اترې وشوې.
۱۷ تن گردشگر...

گردشگران تایلندی در جریان بازدید میگویند: 
افغانســتان دارای مناظــر طبیعی زیــادی بوده 
که متاســفانه در بیــرون از افغانســتان از طریق 
رســانههای خارجی اینگونه نشان داده نمیشود. 
آنان از مسؤولان امارت اســلامی جهت تامین 
امنیت ابرازخرســندی کرده، افزودند: افغانستان 
دارای آبدات تاریخی بسیاری بوده و از گردشگران 
سراســر جهان میخواهند تا به افغانســتان سفر 

کنند.
نتایج کتاب نوشته شده...

قــاری محمد آصــف زهیر آمر امــور جوانان 
ریاست اطلاعات و فرهنگ گفت: تلاش میکند 
تا بر عــلاوه علــوم عصــری برنامههای جهت 
افزایــش معلومات دینی نیز راهاندازی کند که از 
یکسو فرهنگ مطالعه ترویج شده و از سویدیگر 
معلومات جوانان در بخــش علوم دینی افزایش 

یابد.
اســتاد اورنگ صمیــم رئیــس پوهنځی علوم 

اجتماعی پوهنتون خراسان و محصلان پوهنتون 
این نوع برنامههــا را در ارتقایفکری جوانان مهم 
عنوان کرده و خواســتار راهانــدازی برنامههای 

دیگر نیز شدند.
در پایان به کســب کننده مقام نخست موبایل 
هوشــمند، مقام دوم موبایل ســاده، مقام ســوم 
ســاعت الفجر و الی مقام دهــم جوایز مختلف 

اهدا گردید.
بزرگداشت از ماه...

 در راستای وحدت مردم گام های عملی 
بردارند که خوشبختانه این موضوع در اولویت 

حکومت امارت اسلامی قرار دارد، امارت 
اسلامی از مردم است و برای یکپارچگی و 

وحدت مردم مسلمان افغانستان از هیچ گونه 
تلاش دریغ نمیکند و هیچ کشور را اجازه نمی 

دهد تا در امور داخلی افغانستان دخالت کند و 
میان مردم تفرقه اندازند.«

در همین حال مدارعلی کریمی عضو شورای 
مردمی اهل تشیع و معین وزارت شهرسازی 

و مسکن نیز بر وحدت مردم تاکید کرده 
گفت:» اهلبیت و اصحاب پیامبر و قرانکریم 

دو حجت برای مسلمین است تا میان شان 
وحدت داشته باشند. امیدوار استیم که مردم 
افغانستان با تمسک به قرآن کریم، اهلبیت و 

اصحاب پیامبر)ص(، برادری و یکپارچگی شان 
را تقویت بخشند و دستخوش نفاق و بدبینی 

نشوند، چون هر گونه اختلاف میان مسلمانان 
حرام است و نباید هیچ مسلمانی فعل حرام را 

مرتکب شود«.
وی با استناد از احادیث نبوی میگوید هر 
آنکسی که در برابر برادر مسلمانش تبعیض 

داشته باشد از امت پیامبر)ص( نیست.
آقای کریمی از شهروندان میخواهد تا در برابر 

نفاق و چندپارچهگی بیایستند و اختلافات 
قومی، سمتی و مذهبی را از جامعه برچینند.

عبدالمتین قانع سخنگوی وزارت امور داخله 
که یکی دیگر از سخنرانان محفل بود از تلاش 

های وزارت امور داخله در تامین امنیت 
شهروندان صحبت کرده و گفت:»وزارت 
امور داخله متعهد بر تأمین امنیت است و 

نهادهای امنیتی شب و روز در راستای امنیت 
بهترشهروندان تلاش می کنند.

شریفی بلخابی رئیس دفتر شورای مردمی اهل 
تشیع که یکی دیگر از سخنوران این محفل بود 
نیز بر تحکیم وحدت ملی تاکید کرده و گفت 
که یکی از اهداف این برنامه هماندیشی میان 

امت اسلامی است.
اسفندیار

به تازهگی 130 تن...
 این دانشــگاه است کسی که از آن استفاده کند 

برایش دانشگاه است.«
به گفتهی مســؤولان زندان هــرات، نزدیک به 
صد زندانی دیگر در بخشهای فن و حرفه سرگرم 

آموزش هستند.
مســؤولان میافزاینــد که در بخشــهای زنانه و 
اطفال زندان هرات، کتابهای مکتب و فن و حرفه 

آموزش داده میشود.
نعمتالله ارشــاد آمر بخش اطفال زندان هرات 
گفت: »بــه تعداد ۷۸ زندانی داریم که در بخش 
مکتب از سوی معارف برای شان استادان میآیند 

و تدریس میکنند.«
بر بنیــاد آمارهای زندان هــرات، نزدیک به دو 
هزار زندانی به شمول زنان و کودکان در بخشهای 

جداگانه این زندان در حبس بهسر میبرند.

برنامه آموزشی در ...
مالیاتی )ســگتاس و ای فایلنــگ( به صورت 

عملی و نظری برای شان آموزش داده می شود.
در آغاز این برنامه حافظ خلیل احمد ابواحسان، 
معاون عملیاتی ریاســت عمومــی عواید گفت: 
رهبری امارت اسلامی شــما را برای خدمت به 
مردم و حل مشکلات آن ها انتخاب کرده است، 
پس برای بقای این نظام اسلامی علاوه بر کسب 
دانش مســلکی و بلند بــردن ظرفیت خویش، 
تلاش کنیــد چیزی فراتر از پــاداش های مادی 
یعنی معنویت را ســرلوحه کار خویش قرار داده 
با صداقت، تعهــد و ایمانداری وظایف خویش 

را به پیش ببرید.
همچنان در این برنامه مولوی احمد شاه شاکر 
رییس منابع بشــری وزارت مالیه، در سخنانش 
گاهی از  گفــت: ظرفیــت ســازی و ارتقــای آ
مســؤولیت های عمده و مهم شما است و باید 
تلاش کنید که با اســتفاده از این برنامه ظرفیت 
خویش را بالا برده و مسؤولیت های اداری، دینی 

و ایمانی تان را ادا کنید.
امارت اسلامی با...

همچنان موصــوف گفت که تــا اکنون جهان 
افغانستان را به رســمیت نشناخته است و این به 
نفع هردو جانب نیست و افزود که برای پیشرفت 

در این عرصه به تلاش بیشتر نیاز است.
در ایــن دیدار ســفیر ناروی گفت کــه آنان از 
مخالفین امارت اســلامی حمایــت نمی کنند. 
موصوف همچنــان گفت که نــاروی با اتحادیه 
 کار مــی کند تا در 

ً
اروپــا و ملل متحد مشــترکا

بخش تغییرات اقلیمی با افغان ها کمک نماید.
 مولــوی عبدالکبیر معاون سیاســی ریاســت 
الوزراء ضمــن خوش آمدید به ســفیر ناروی و 
هیأت همــراه اش، امنیت کنونی افغانســتان را 
نســبت به امنیت زمان حضور ناتو و امریکا بهتر 
 
ً
خواند و گفت که از ســوی برخی جوانب بعضا

رویدادهای امنیتی به امارت اسلامی نسبت داده 
می شــود که به هیچ عنوان به افغانســتان ارتباط 
ندارد و بهتر این است که کشورها مسایل داخلی 
شــان را خود حل کرده و امنیت شــان را تامین 

نمایند.
 مولــوی عبدالکبیر از توســعه روابــط کنونی 
امارت اســلامی به شمول همسایه ها با بسیاری 
از کشورها یاد کرد و افزود که امارت اسلامی در 
روشــنایی منافع ملی با داشتن سیاست متوازن، 
خواستار تعامل مثبت با تمام قدرت ها می باشد.
به گفته معاون سیاسی ریاست الوزراء، هزاران 
زن در ادارات دولتی و سکتور خصوصی مصروف 
کار هستند و صدای مردم در تمام سطوح شنیده 
می شــود.در اخیر این دیــدار مولوی عبدالکبیر 
از تلاش های نــاروی در زمینه حفاظت محیط 
زیست تشکر کرده، گفت که افغانستان در بخش 
مدیریت آب ها و احیای جنگلات به  همکاری 

نیاز دارد.
کار پروژه 55 میگاوات...

گاه مسایل اقتصادی   میدانند. شبیر بشــیری آ
میگویــد: »تولید بــرق از منابــع داخلی و در 
داخل افغانســتان و بلندرفتن میــزان تولید برق 
کــه بتواند حــد اقل ســکتور صنعــت و تولید 
افغانســتان را تمویل کنــد، در حقیقت یکی از 
سرمایهگذاریهای زیربنایی در افغانستان شمرده 

میشود.«
گاه مســایل اقتصادی دیگر  قطبالدین یعقوبی آ
گفــت: »با تکمیل ایــن پروژهها افغانســتان از 
وابستهگیهای بیرونی نجات پیدا میکند و باعث 

ایجاد شــغل برای در محیــط و ماحول زندگی 
میکنند میشود.«

در حالی که افغانســتان بیشــترین انرژی مورد 
نیاز خود را از کشــورهای همســایه خریداری 
میکند؛ اما مســوولان در امارت اسلامی همواره 
تاکید کردهاند که برای رســیدن به خودبسندگی 
در زمینــه تولید انرژی برنامههــای گوناگونی را 

روی دست دارند.
چگونه از فصل...

 اهدافش را تقســیم بندی نموده نتوانسته است 
مایحتــاج ابتدائی خود را بدســت آرد ، این در 
حال اســت که افغانســتان به فضــل ومرحمت 
اللــه تعالی از توانائی های مــادی ومعنوی لازم 
برخوردار اســت ، دریاهای خروشــان ، چشمه 
ســارهای زلال وباران های موســمی پربرکت ، 
وبادهــا وابرهای پرهیجان فضای این کشــور را 
طراوت وتازهگی خاص بخشــیده است ، و در 
پهلوی این همه منابع آبی ، قوای بشری ، وذهن 
سرشــار و ذکاوت بی مثال نصیــب فرزندان این 
میهن کرده است ، مگر اینهمه ضرورت به برنامه 
ریزی وتربیه وآموزش ومقتضی رشد استعداد ها 
وتوانایی ها است ، ما را باور به این است که اگر 
دولت بتواند برنامه های خوبی را برای تحقق این 
اهداف تهیه ونیروی بشــری مارا بسوی شکوفای 
وپیشــرفت وترقی هدایت کند ، در فرصت کم 
افغانســتان جایگاه خود را در میان کشــور های 
پیشــرفته درخواهد یافت ، مگر پیشــرفت دیگر 
کشــورها از آســمان فرود نیامده است،  وهمین 
باشــندگان ســرزمین ها بوده اند کــه خودرا به 
مدارج عالی از تمدن وپیشــرفت رســانیده اند 
، تاچــه وقت ما منتظر آن باشــیم که انجینیران، 
داکتران وپژوهشــگران از کشور های پیشرفته به 
کشــور ما بیایند ومنابع سرشار زیر زمینی ما را با 
قیمــت گزاف قرار داد نمایند ؟ قرار داد که بخش 
اعظم مفاد این کشور است خفته در زیر زمین به 
جیب بیگانگان سرازیر می شود و بقیه ناچیزی را 

با انبوهی از منت گذاری به ما می دهند . 
بــه این ترتیــب برای اســتفاده از فصــل بهار 
وشــکوفایی ســال جاری پیشــنهاد میگردد که 
مســئولان امور نیروی های بیــکار را در جهت 
غرس نهال ها در تپه ها وســرزمین های خشک 
ســوق دهد ، وشــاگردان هر مکتب ، وجوانان 
مجاهد کــه وظیفه خدمت به وطــن را به عهده 
دارنــد در هر محیط که هســتند تنظیم شــوند ، 
وهرکدام یک نهــال را برای سرســبزی و آبادی 
کشــور غرس نموده وتا وقتی که ریشه در زمین 
سبز میکند ازآن حفاظت کند ، وبه این ترتیب در 
یک سال امکان دارد به میلیون ها نهال در دشت 
وصحرا وکوه وبرزن غرس گردد ، واز زمین های 
که صدها سال بدون استفاده مانده است استفاده 

شود.
وهم چنان باید برنامه های آموزشی ، فارمداری 
، معرفت وراه یابی به تکنالوژی مدرن از طرف 
دولت راه اندازی گردد تا مردم بتوانند به مدارک 
کار وکسب رزق وروزی دست یابند واندکی از 
بار مشــکلات که همواره دشــمنان از باب فقر 
وناتوانی ما را در گرو خود گرفته اند رهایی یابیم 
، طبیعت جنگ ویرانی ونابودی اســت وتجربه 
نشان داده است که کشورهای درگیر جنگ همه 
چیز را از دســت میدهند وهیچ چیزی بدست 
آورده نمی توانند ، بناء ما این فصل بهار وسایر 
فصل ها را باید برای آبادانی وشــکوفایی کشور 
خود غنیمت پنداشــته ازآن اســتفاده درســت 

نماییم .

ریاســت معادن و پترولیم پنجشیر، درپی 

ایجاد زمینه ی بهتر کار به معدن کاران زمرد 

دراین ولایت است.

درحال حاضر، اســتخراج معــادن زمرد 

پنجشــیر، درچندین نقطه به گونه ی قانونی 

و ازمجرای وزارت معــادن و پترولیم ادامه 

دارد.

مولوی محمد قاســم امیری رئیس معادن 

و پترولیــم پنجشــیرگفته اســت که تلاش 

دارنــد خدماتی را برای معــدن کاران زمرد 

درنظرگیرند.

مرکز های  ایجــاد  این خدمات، شــامل 

صحــی بــرای درمــان شــان، کارخانه ی 

پروســس محصول زمرد، برق، آب، سرک 

موتررو و نیز کاهش قیمت مواد مخصوص 

 ازآن به منظور اســتخراج معادن 
ً
که عمــلا

استفاده می شود، خوانده شده است.

رئیس معادن وپترولیم پنجشــیرمی گوید 

که این طرح هــای خدماتی به معدن کاران 

زمرد، نهایی شــده است و درجریان همین 

سال عملی خواهد شد.

تأکید برایجاد زمینه بهترکار به معدن کاران زمرد تأکید برایجاد زمینه بهترکار به معدن کاران زمرد 
درپنجشیردرپنجشیر
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د بغــلان د غوري ســیمنټو 
افغانســتان  د  چــې  فابریکې 
او  ســلنه  شــپږ  وړ  اړتیــا   د 
د بغلان، کندز او تخار ولایتونو 
د اړتیا وړ ۷۰ ســلنه ســیمنټ 
تولیدوي، مسوولین وایي، چې 
د ۱۴۰۱ کال عوایــدو ته په کتو 
یې په ۱۴۰۲ کال کې ۳۰ سلنه 

زیات عواید راټول کړي دي.
د بغــلان د غوري ســیمنټو 
انجنیر شــفیع  رئیس  فابریکې 
په  وایــي، چې  واحــدي  الله 
۱۴۰۲ کال کې یــې ۱۵۰ زره 

ټنه ســیمنټ تولید کړی، چې 
۹۰۰ میلیونه عواید یې ترې تر 
لاســه او د حکومت خزانې ته  

یې سپارلي دي.
ســمنټو  غوري  د  مهال  ورته 
اداري  او  مالــي  فابریکــې 
قیومي  مرســتیال عبدالوکیــل 
وایــي، چې د غوري ســیمنټو 
تولیــد کېدونکي ســیمنټ له 
ځانګړي کیفیت څخه برخمن 
دی او پــه ۱۴۰۲ کال کې یې 
د پېر لپاره غوښــتنې هم ډېرې 

شوې وې.

 ۱۷ تن گردشگر کشور تایلند 
به هدف بازدید ساحات تاریخی 

و فرهنگی به ولایت هرات سفر 
کرده اند.

محمدی  الله  رحمت  مولوی 
آمر گردشگری ریاست اطلاعات 
گردشگران  می گوید:  فرهنگ  و 
خارجی با خیال راحت می توانند
بــه این ولایت ســفر نموده و 
از ســاحات تاریخی و تفریحی 
بازدید کنند. ریاست اطلاعات 
و فرهنگ آمــاده ی فراهم نمودن 
گردشــگران  برای  ســهولت ها 

می باشد...ص۷

و  عوایــد  ملــی  اکادمــی 
گمــرکات وزارت مالیه، برنامه 
آموزشــی “قوانیــن مالیات و 
سیســتم های مالیاتی” را برای 
عمومی  ریاســت  کارمنــدان 
این  بررسی  ریاســت  و  عواید 

وزارت برگزار کرد.
به گــزارش آژانس باختر؛ در 
این برنامه که سه هفته ادامه می 
یابد، 40 کارمند ریاست های 

عواید و بررســی وزارت مالیه 
به  و دررابطه  اند  اشتراک کرده 

قوانین مالیاتی، طرزالعمل ها و 
سیستم های ...ص۷

 از سوی ریاســت اطلاعات 
نوشته  ننگرهار کتاب  و فرهنگ 

اعظم  ازامام  شــده در حمایت 
رحمه الله به محصلان پوهنتون 

خراسان جهت افزایش معلومات 
و ترویج فرهنگ مطالعه سپرده 
شــده بود که روز گذشته از آنان 
امتحــان اخذ گردیــد و دیروز 
در جریــان مراســم نتایــج آن 
اعــلان گردید. در این مراســم 
الله ساجد رئیس  قاری احسان 
روســای  فرهنگ،  و  اطلاعات 
خراسان  پوهنتون  پوهنځی های 
ومحصــلان اشــتراک ورزیده 

بودند...ص۷

مسؤولان در ریاست شاروالی 
مارکیت  یــک  می گویند،  زرنج 
تجارتــی به ارزش بیــش از ۵۷ 
میلیون افغانی از عواید جمع آوری 
وبه بهره  ســاخته  شاروالی  شده 
برداری سپرده شد.در مراسمی که 
به همین مناسبت برگزار شده بود، 
انجنیر حامد شاهین رئیس دفتر 
ولایت نیمروز، شــهردار زرنج و 
شماری از مســؤولان محلی آن 

ولایت نیز حضور داشتند.

این مسؤولان می گویند؛ اکنون 
زمان آن فرا رسیده است پولی که 
از ســوی افغان ها تادیه می گردد 
صرف بازســازی کشور می شود 
وافتتــاح این مارکیــت تجارتی 
از عواید شــاروالی زرنج، نمونه 
بارز آن است.مســؤولان محلی 
نیمــروز، هم چنــان از تطبیــق 
از پروژه های  کارتعدادی دیگــر 
انکشــافی در نیمروز در ســال 

جاری اطمینان دادند.

از اثر بارش باران های شدید 
و سرازیر شــدن سیلاب ها پُل 
های  ولسوالی  که  پُل(  )خشت 
پشتونکوت  گرزیوان،  بلچراغ، 
فاریاب  و کوهســتان ولایــت 
ولایــت  درزاب  ولســوالی  و 
جوزجــان را باهــم وصل می 

سازد،تخریب شده است.
وزارت  مطبوعاتــی  دفتــر 
فوایــد عامه بانشــر این خبر 

نگاشته است:

  در اثر این حادثه ۵۰ درصد 
پــل تخریــب شــده و باعث 
قطــع راه هــای مواصلاتی این 

ولسوالی ها شده است.
درهمین حــال رهبری وزارت 
فوایدعامه بــه رئیس فوایدعامه 
آن ولایــت و تیم های تخنیکی 
شان هدایت داده است که با کم 
شدن آب بخاطر حل مشکلات 
مردم یک مســیر فرعــی ایجاد 

نمایند.

انیس: همزمان با نزدیک شدن 
شب های قدر و نزو ل قرآنکریم 
محفل شــکوهمندی زیر عنوان 
بزرگداشــت از قرآن، اهلبیت و 
اصحاب پیغمبــر)ص( در کابل 

برگزار شد.
ایــن محفل کــه بــه میزبانی 
»شــورای مردمی اهل تشــیع« 
بود شــماری زیادی  تدویریافته 
از شــهروندان به شــمول علما، 
متنفذین و مســئولین حکومتی 

اشتراک داشتند.
نورالحق انــور رئیس اداره امور 
امارت اسلامی که در این برنامه 
حضور داشــت ضمن قدردانی 
از دســت اندرکاران این محفل، 
برگزاری چنیــن گردهمایی ها را 
مفید  در تحکیم وحــدت ملی 
توصیف کرده گفــت:» در طول 
تاریخ همواره پیامبران در وحدت 
مردم تلاش می کردند و حکومت 

های اسلامی نیز باید...   ص7

 ۱۴۰۲ ۱۴۰۲ کال کې د غوري سمنټو د فابریکو عواید کال کې د غوري سمنټو د فابریکو عواید
  ۳۰۳۰ سلنه زیات شوي سلنه زیات شوي

۱۷۱۷ تن گردشگر خارجی به ولایت  تن گردشگر خارجی به ولایت 
هرات سفر کرده اندهرات سفر کرده اند

برنامه آموزشی در ریاست عمومی گمرکات برنامه آموزشی در ریاست عمومی گمرکات 
برگزار شدبرگزار شد

نتایج کتاب نوشته شده درحمایت ازامام اعظم نتایج کتاب نوشته شده درحمایت ازامام اعظم 
)رحمه الله()رحمه الله( اعلان گردید! اعلان گردید!

 شاروالی زرنج: شاروالی زرنج: یک مارکیت تجارتی یک مارکیت تجارتی
 در نیمروز به بهره برداری سپرده شد در نیمروز به بهره برداری سپرده شد

رویداد  های جهانرویداد  های جهان

باران های شدید و سرازیر شدن سیلاب باران های شدید و سرازیر شدن سیلاب 
یک پُل بزرگ را در فاریاب تخریب کردیک پُل بزرگ را در فاریاب تخریب کرد

بزرگداشت از ماه مبارک رمضانبزرگداشت از ماه مبارک رمضان
 و نزول قرانکریم و نزول قرانکریم

سازمان ملل:سازمان ملل: اسرائیل به اندازه دو بمب اتم  اسرائیل به اندازه دو بمب اتم 
غزه را ویران کرده استغزه را ویران کرده است

 سازمان ملل متحد اعلام کرده که اسرائیل در 
جریان جنگ با حماس، به اندازه دو بمب اتوم در 

غزه باروت بکار برده است.
در گزارشی که فرانسس البانیز، نماینده سازمان 
ملل متحد برای فلسطین به ســازمان ملل ارائه 
ن باروت را در 

ُ
کرده، آمده که اســرائیل 25 هزار ت

غزه کار گرفته که تخریبات آن به اندازه دو بمب 
اتوم محاسبه می گردد.در گزارش گفته شده است 
که درحملات نیروهای اســرائیلی، بیش از 30 
هزار فلسطینی جان باخته و بیش از 70 هزار تن 

دیگر زخمی شده اند.
گزارش می افزاید که اســرائیل هیچ اســنادی 
ارائه نتوانسته که شهدای فلسطین مربوط به گروه 

حماس هستند.
به گفتۀ نماینده ســازمان ملل متحد در امور 
فلسطین، روزانه در حدود 10 کودک فلسطینی به 

خاطر گرسنگی جان می دهند.
گزارش همچنان می افزاید که از اثر حملات 
اسرائیلی بر غزه، تمامی مراکز آموزشی، صحی و 

فرهنگی از بین رفته اند.

رهبر انقلاب ایران:رهبر انقلاب ایران:
 ایران در حمایت از قضیه فلسطین و غزه  ایران در حمایت از قضیه فلسطین و غزه 

تردید نخواهد کردتردید نخواهد کرد

 همزمان با ســفر اســماعیل هنیه به تهران؛ 
مقامات ارشــد جمهوری اسلامی ایران ضمن 
ستایش از ایستادگی بی نظیر نیروهای مقاومت 
فلسطین و همچنین مردم غزه در مقابل جنایات 
رژیم صهیونیســتی تاکید کردند که ایران در هر 
شرایطی حامی فلســطین بوده و در حمایت از 

قضیه فلسطین و غزه تردید نخواهد کرد.
اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 
در ســفرش به تهران با مقامات ارشدجمهوری 
اســلامی ایران از جمله آیت الله خامنه ای رهبر 

انقلاب اسلامی دیدار و گفت وگو کرد.
رهبر انقلاب ایران در این دیدار ضمن ستایش 
بر ایستادگی بی نظیر نیروهای مقاومت فلسطین و 
همچنین مردم غزه تأکید کرد در حمایت از قضیه 

فلسطین و غزه تردید نخواهد کرد.
وی همچنیــن افزودند که صبر تاریخی مردم 
غزه در مقابــل جنایت ها و وحشــیگری های 
 
ً
رژیم اسرائیل یک پدیده عظیم است که حقیقتا

به اسلام عزت بخشیده و موضوع فلسطین را به 
مسأله اول جهان تبدیل کرده است.

کرملین:کرملین: مذاکرات صلح اوکراین بدون  مذاکرات صلح اوکراین بدون 
حضور روسیه »بیهوده« استحضور روسیه »بیهوده« است

دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین در 
مصاحبه ای که سه شنبه منتشر شد، گفت که هر 
نشست جهانی صلح درباره اوکراین که روسیه را 
 »بیهوده« و محکوم به 

ً
کنار بگذارد، اقدامی صرفا

شکست خواهد بود.پسکوف به روزنامه »آرگومنتی 
فکتی« گفت که روسیه به جنگ مستمر خود ظرف 
دو سال علیه اوکراین برای محافظت از خود در برابر 
غرب ادامه می دهد.به گزارش »رویترز«، پسکوف 
پنج شنبه گذشته، یک روز قبل از تیراندازی در سالن 
کنسرت در خارج از مسکو، در مصاحبه ای گفته 
بود: »آیا مشــکل اوکراین بدون مشارکت روسیه 
قابل حل است؟ پاسخ روشن است: امکان پذیر 
نیست.«این در حالی است که ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهوری اوکراین خواستار برگزاری اجلاس 
جهانی صلح شد و سوئیس در اوایل سال 2024 

اعلام کرد که میزبــان این کنفرانس خواهد بود و 
تاریخ و جزئیات مربوطه، مورد بحث قرار گرفته 
اســت.رئیس جمهوری اوکراین در شــبکه های 
اجتماعی نوشــت: »این اقدام بــه معنای ایمنی 
شــهرهای ما و نجات جان انسان ها است. همه 
ما که در جهان، به زندگی احترام گذاشــته و از آن 
محافظت می کنیم، باید این تروریسم را متوقف 

کنیم.«

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.


